
N
r. 

4 
(2

81
)

4. lpp.

Visās Siguldas novada 
vidusskolās no 1. septembra 

tiks īstenota valsts aizsardzības 
mācība

6. lpp.

Siguldas  
Sporta centram  

piecu gadu jubileja

8. lpp.

Lēdurgas pagastā varēs veikt 
nekustamā īpašuma nodokļa 

maksājumus

9. lpp.

Sākti autoceļu seguma 
atjaunošanas darbi pie 
Inčukalna un Allažiem

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

Siguldas pilsētas svētki – 28. maijā
Satikšanās būs! Šogad 28. maijā pēc pārmaiņu gadiem atgriezīsimies pie tradīcijām – ar ievziedu smaržu vai sīko, sniegbalto lapiņu kupenām kopā svinēsim Siguldas svētkus. Aicināsim ģime-
nes, draugus, kaimiņus un vietējās kopienas pārstāvjus – lielus un pavisam maziņus – atrast savu sirds daļu Siguldā. Līdz ar amatiermākslas, bērnu un citām aktivitātēm pilsētvidē godināsim arī 
2021. gada otrajā pusgadā dzimušos pasākumā “Esmu dzimis Siguldas novadā”.

Pulcēsimies arī tradicionālajā svētku gājie-
nā, uz kuru aicinām pieteikties Siguldas 
novada iestādes, amatiermākslas kolektī-

vus, dažādas interešu vai aktivitāšu grupas, uzņē-

mējus un ikvienu novada iedzīvotāju grupu, kas 
vēlas ar sevi iepazīstināt un jūtas piederīga Sigul-
das novadam. Pieteikums ar kolektīva nosauku-
mu un dalībnieku skaitu jānosūta līdz 16. mai-

jam, rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv.  
Vakaru noslēgsim ar neiztrūkstošo “Zied ievas 
Siguldā”, ko kopā ar citām iemīļotām un jaunām 
dziesmām baudīsim svētku koncertā. 

Plašākai pasākumu programmai aicinām 
sekot līdzi pašvaldības informatīvajos kanā-
los, kā arī izdevuma “Siguldas Novada Ziņas” 
maija numurā.

Sāk Siguldas pilsētas vidusskolas attīstību; pašvaldība 
iegādājas zemi skolas paplašināšanai
Ņemot vērā to, ka Covid-19 dēļ Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija normatīvo aktu noteiktā kārtībā apturēja Latvijas pašvaldību teritorijas plānojumu apstiprināšanu, kā arī ir veiktas 
vairākkārtējas pārrunas ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, pēc gadu ilgas procedūras ir noslēdzies būtisks posms Siguldas pilsētas vidusskolas attīstībā. 14. aprīļa domes sēdē pašvaldība apstiprināja 
zemes iegādi Siguldā, Nurmižu ielā 37, un zemes maiņas cerību līgumu par līdz šim nomāto īpašumu Krišjāņa Barona ielā 10A, lai varētu uzsākt skolas pārbūves un paplašināšanas projekta izstrādi, 
skolas ēku papildinot ar lielāko sporta zāli Siguldas novadā. Šogad sāksies tehniskā projekta izstrāde un sabiedriskās apspriešanas laikā tiks prezentēta skolas attīstības vīzija.

Kamēr norisinās zemes pirkšanas do-
kumentācijas un zemes maiņas līgu-
ma noslēgšana, kam sekos projekta 

izstrāde, šajā vasarā skolā turpat 20 tūkstošu 
eiro apmērā notiks neatliekamie remontdarbi, 
kuru laikā tiks atjaunots iekšējais ūdensvads 
un daļa jumta seguma. Pašvaldība veiks arī 
ventilācijas sistēmas apkopi un apkures attā-
linātas vadības sistēmas uzstādīšanu, papildus 
uzlabojot arī skolas labierīcības. Līdz šim ne-
lielie remontdarbi, tostarp labierīcību sakār-
tošana, visās Siguldas novada skolās bijusi 
skolas saimniecības personāla pārziņā, tomēr 
situācijā, kad problēmas ir samilzušas, Sigul-
das pilsētas vidusskolas labierīcību kosmētis-
kā remonta veikšanā iesaistīsies pašvaldības 
atbildīgie speciālisti.

Lai paplašinātu Siguldas pilsētas vidusskolu 
atbilstoši pieaugošajam skolēnu skaitam un iz-
veidotu mūsdienīgu mācību vidi, nepieciešams 
iegādāties blakus esošo nekustamo īpašumu. Paš-
valdība pasūtīja neatkarīga vērtētāja viedokli, un 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem un SIA “New-
sec Valuations LV” 2022. gada 6. janvāra atzinu-
mu īpašuma Siguldā, Nurmižu ielā 37, vērtība ir 
80 tūkstoši eiro. Par šādu cenu privātpersona arī 
piekritusi īpašumu atsavināt. Papildus tam paš-
valdība ir lēmusi par līdz šim nomātās zemes Si-
guldā, Krišjāņa Barona ielā 10A, maiņu pret paš-
valdības īpašumā esošu īpašumu Atbrīvotāju ielā, 
lai izveidotu vienotu un plašu Siguldas pilsētas 
vidusskolai nepieciešamo teritoriju, kas paredzēta 
arī labiekārtotas ārtelpas izveidei. Tādējādi paš-
valdība savā īpašumā iegūs papildu zemesgabalus 
attiecīgi 5598 un 5500 kvadrātmetru platībā, ko 
apvienot ar zemesgabalu Krišjāņa Barona ielā 10 
Siguldas pilsētas vidusskolas attīstībai.

Jau ziņots, ka Siguldas pilsētas vidusskolas 
pārbūves un paplašināšanas projektā paredzēts 

risināt skolēnu ierašanos skolā, veidojot loģisku 
un ērtu satiksmes organizāciju. Skolu patlaban 
apmeklē vairāk nekā 1100 skolēnu, tādēļ ir ne-
pieciešamas vismaz 300 velosipēdu novietnes 
ar jumtu, tāpat jāveido droša automašīnu apļ-
veida kustība, lai vecāki lielākos bērnus varētu 
izlaist pie skolas, bet mazākos pavadīt līdz gar-
derobēm un klasēm, novietojot automašīnu ne-
tālu no ieejas durvīm.

Lai nodrošinātu sporta nodarbībām un in-
terešu izglītības vajadzībām atbilstošu sporta 
infrastruktūru, kurā paralēli varētu trenēties 
trīs klases, ir plānots nojaukt veco sporta an-
gāru un pie skolas uzbūvēt lielāko sporta zāli 
Siguldas novadā. Papildus tam projekta skice 
paredz izveidot arī lielu aktu zāli ar 750 vie-
tām, ikdienā to sadalot vairākās funkcionālās 
telpās, kuras var izmantot gan mācību proce-

sam, gan bērnu un jauniešu brīvā laika akti-
vitātēm.

Lai šo projektu varētu īstenot, pašvaldība tur-
pina strādāt pie finansējuma piesaistes. Skolas 
pedagogi, skolēni, vecāki un citi interesenti par 
sabiedrisko apspriešanu tiks informēti pašvaldī-
bas informatīvajos kanālos un aicināti uz projek-
ta prezentāciju, lai kopā varētu izstrādāt labāko 
un efektīvāko skolas attīstības modeli.

Siguldas pilsētas vidusskolas vizualizācija – arhitekta Andra Kokina metu skice.



2 AKTUALITĀTESAprīlis, 2022

SiguldaS novada pašvaldībaS domeS Sēdē

17. martā
 Nolemts iesniegt investīciju projektu “Auto-
ceļa A2 un Pulkveža Brieža ielas krustojuma 
un piegulošo ielu pārbūve Siguldā, Siguldas 
novadā 3. un 4. kārta. Ventas ielas Siguldā 
seguma atjaunošana” Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā mērķdotāci-
jas 822 641 eiro apmērā piešķiršanai augstas 
gatavības pašvaldību investīciju projekta 
realizācijai.
 Nolemts iesniegt investīciju projektu “Vien-
kāršota fasādes atjaunošana un lietus ūdens 
kanalizācijas novadīšana ēkai Zinātnes ielā 7 
un 7B, Siguldas novadā” Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā mērķdotā-
cijas 574 624 eiro apmērā piešķiršanai.
 Nolemts iesniegt investīciju projektu “Pirms-
skolas izglītības iestādes ēkas fasādes un 
jumta siltināšana un logu nomaiņa un 
pirmsskolas izglītības iestādes teritorijas lab-
iekārtojums Birzes ielā 4, Allažos, Siguldas 
novadā” Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā mērķdotācijas piešķiršanai 
602 735 eiro apmērā augstas gatavības paš-
valdību investīciju projekta realizācijai.

 Veikti grozījumi Siguldas novada Investīciju 
plānā 2021.–2022. gadam, precizējot vairā-
ku plānā iekļauto projektu nosaukumus.
 Nolemts organizēt 4. atklāto projektu kon-
kursu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste Jaunatnes iniciatīvas 
projektos” Eiropas Sociālā fonda projekta 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai” Nr.  8.3.4.0/16/I/001 
ietvaros.
 Apstiprināta investīciju projekta “Jūdažu ie-
las pārbūve Siguldā, Siguldas novadā” turpi-
nāšana un pabeigšana 2022. gadā atbilstoši 
ar būvnieku saskaņotam darbu veikšanas 
grafikam.
 Nolemts nodot Ropažu novada pašvaldībai 
īpašumā bez atlīdzības nekustamo īpašumu 
“Vangažu kapi” pašvaldības funkciju īsteno-
šanai – kapsētas uzturēšanai.
 Atbalstīta sadarbība ar Vidzemes plānoša-
nas reģionu tūrisma maršruta “Via Han-
seatica” uzturēšanā un attīstībā un noslēgts 
sadarbības līgums.
 Apstiprināts pašvaldības SIA “Norma K” 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakal-

pojumu tarifs Mālpils pagastā.
 Noslēgta vienošanās par papildu darbu 
veikšanu investīciju projektā “Vizbuļu ielas 
pārbūve un grants seguma pārbūve par bru-
ģa segumu Mālkalnu un Kalmju ielā Sigul-
dā, Siguldas novadā”.
 Atbalstīta sadarbība ar biedrību “Latvijas 
Sv. Jēkaba ceļa asociācija” par tūrisma marš-
ruta “Latvijas Sv. Jēkaba ceļš” marķēšanu un 
sadarbības līguma slēgšana.
 Atbalstīta vienotā valsts un pašvaldības 
klientu apkalpošanas centra izveide Allažos 
un Lēdurgā, ja tiks saņemts Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas 
saskaņojums.
 Apstiprināts Siguldas novada radošo rezi-
denču programmas konkursa nolikums.
 Atbalstīta dalība Vidzemes lauku partne-
rības “Brasla” izsludinātajā projektu ie-
sniegšanas 12.  kārtā ar projektu “Lēdurgas 
kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība  – 
mūsdienīgas un aktīvas kopienas nostipri-
nāšanai” un piešķirts pašvaldības finansē-
jums 2000 eiro.
 Atbalstīta Valsts kultūrkapitāla fonda pie-

šķirtā 2500 eiro finansējuma novirzīšana 
Siguldas novada Kultūras centra projekta 
“Lekciju cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” 
Siguldas novadā” īstenošanai.
 Apstiprināts invazīvās augu sugas Sosnov-
ska latvāņa izplatības ierobežošanas pasā-
kumu organizatoriskais plāns Siguldas no-
vadā 2022.–2026. gadam.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtību Siguldas novadā”.
 Atbalstīti apstiprināšanai dalībnieku sapul-
cē PSIA “Vangažu avots” un SIA “Vangažu 
namsaimnieks” gada pārskati par 2021. gadu.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2022. gada 10. marta lēmumā 
“Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi “Grozīju-
mi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 2. decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 29 “Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
Siguldas novadā”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Siguldas novadā viesojās Kanādas 
vēstnieks Latvijā Kevins Rekss
30. martā Siguldas novadā norisinājās Kanādas vēstnieka Latvijā Kevina Reksa (Kevin Rex) reģio-
nālā vizīte, kuras laikā Kanādas vēstniecības pārstāvji tikās ar Siguldas novada pašvaldības domes 
vadību, nevalstiskajām organizācijām, lielākajiem kokapstrādes uzņēmējiem un miltu izstrādāju-
mu ražotājiem Siguldas novadā, kā arī apmeklēja Siguldas Valsts ģimnāziju.

Lai gan Kevins Rekss Siguldā bijis jau vai-
rākkārt, šī bija viņa pirmā oficiālā vizīte 
Siguldas novadā. Reģionālās vizītes laikā 

vēstnieks tika iepazīstināts ar Siguldas novada 
attīstības redzējumu, sociālekonomisko un tū-
risma, kā arī uzņēmējdarbības jomu. Kanādas 
vēstniecības Latvijā un Siguldas novada paš-
valdības delegācijas pārstāvji apmeklēja kok-
apstrādes uzņēmumu SIA “Rettenmeier Baltic 
Timber”, SIA “Kokpārstrāde 98” un SIA “Kvist”, 
kā arī miltu izstrādājuma ražotāju SIA “Maiz-
nīca Flora”. Vēstnieks Kevins Rekss uzsvēra, ka 
Kanādas un Eiropas Savienības noslēgtais brīvās 
tirdzniecības līgums paver plašākas uzņēmējdar-
bības iespējas Kanādas un Latvijas uzņēmējiem.

Būtiska vizītes daļa tika aizvadīta, pārrunājot 
aktuālos jautājumus saistībā ar Ukrainas bēgļu 
izmitināšanas organizēšanu un nepieciešamo 

pakalpojumu nodrošināšanu Siguldas nova-
dā. Kanādas vēstnieks augsti novērtēja iespēju 
satikties ar Evu Viļķinu no biedrības “Cerību 
spārni”, kas sniedz atbalstu Ukrainas civiliedzī-
votājiem, un Juri Pūci, kurš ir viens no iniciatī-
vas “Tvitera konvojs” koordinatoriem.

Siguldas Valsts ģimnāzijā Kanādas vēstnieks 
Latvijā iepazīstināja skolēnus ar Kanādu, savu-
kārt skolēniem bija iespēja likt lietā savas fran-
ču valodas zināšanas un piedalīties diskusijā.

Kanādas vēstnieka vizīte Siguldas nova-
dā noslēdzās ar oficiālu pieņemšanu uz-
ņēmējiem, nevalstisko organizāciju pār-
stāvjiem un pašvaldības vadībai, pēc kuras 
kultūras centrā “Siguldas devons” tika demons-
trēta Kanādas režisores Luīzes Aršambo (Louise  
Archambault) filma “Un nolija putni” (“Il ple-
uvait des oiseaux”).

Sāksies bērnu uzņemšana 
pirmsskolas izglītības iestādēs
Šogad bērnu uzņemšana pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs jaunajā mācību gadā nori-
sināsies no 2. līdz 31. maijam pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Svarīgi uzsvērt, ka 
prioritāri vietas tiks nodrošinātas tiem bērniem, kuriem iepriekšējā gadā pašvaldība nevarēja pie-
šķirt vietu prioritāri izvēlētajā pirmsskolas izglītības iestādē un kuru vecāki ir uzrakstījuši maiņas 
iesniegumu. Tuvojoties audzēkņu uzņemšanai, Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde 
informē: vecāki, kuru bērni ir reģistrēti pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu reģistrā, e-pastā 
atkārtoti saņems informāciju par bērnam piešķirto individuālo identifikācijas kodu.

Sākot no 2.  maija, pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv, sadaļā “Izglītība”, “Iesnieg-
tie pieteikumi uzņemšanai pirmsskolas 

izglītības iestādē” pretī to bērnu identifikāci-
jas kodiem, kuriem ir piešķirta vieta kādā no 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm, 
būs pieejama informācija par vietas piešķir-
šanu. Vecākiem pēc informācijas saņem-
šanas līdz 31. maijam portālā e.sigulda.lv  
jāapstiprina, ka bērns uzsāks apmeklēt pirms-
skolas izglītības iestādi. Kad apstiprinājums 
iesniegts, vecākiem desmit darba dienu laikā 
jāsazinās ar attiecīgās pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītāju, izmantojot pirmsskolas iz-
glītības iestāžu reģistrā norādīto kontaktin-

formāciju, lai vienotos par ērtāko laiku doku-
mentu iesniegšanai un līguma slēgšanai.

Ja izvēlētajā pirmsskolas izglītības iestādē ne-
būs brīvu vietu, bet bērnam rinda pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklējumam būs pienāku-
si, pakalpojumu portālā e.sigulda.lv pretī bērna 
identifikācijas kodam būs redzama piešķirtā 
vieta kādā citā pirmsskolas izglītības iestādē.

Savukārt, ja bērna vecāki līdz 31. maijam ne-
sniegs apstiprinājumu tam, ka bērns apmeklēs 
izglītības iestādi, brīvā vieta tiks piedāvāta nā-
kamajam bērnam.

Papildu informācija pieejama Izglītības pār-
valdē, zvanot uz tālruņa numuru 67970914 vai 
rakstot uz e-pasta adresi izglitiba@sigulda.lv.

Pašvaldības tīmekļa vietnē darba 
piedāvājumi pieejami arī ukraiņu valodā
Sniedzot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas patvērumu raduši Siguldas novadā un ir darba 
meklējumos, Siguldas novada pašvaldība izveidojusi sludinājumu sadaļu “Piedāvājumi ukraiņiem”, 
kur vienuviet pieejamas novada uzņēmēju iesniegtās vakances ukraiņu valodā. Pašvaldība aici-
na iedzīvotājus informēt patvēruma meklētājus no Ukrainas par šādu iespēju, savukārt uzņēmu-
mus – iesūtīt vakances, kurās var tikt nodarbināti ukraiņi.

Sadaļa izveidota ar mērķi palīdzēt darba de-
vējam satikties ar darba ņēmēju un veicināt 
nodarbinātību. Pašvaldības tīmekļa vietnē 

ievietotajām vakancēm var pieteikties arī Siguldas 
novada iedzīvotāji, bet tādā gadījumā tās latviešu 
valodā jāmeklē atbilstošajā sludinājuma nozarē.

Darba piedāvājumus var iesūtīt, rakstot uz 
e-pasta adresi prese@sigulda.lv. Ja uzņēmējs 
norādījis, ka šos darbus var veikt arī ukraiņi, 
jo nav nepieciešamas latviešu valodas zināša-
nas, tad vakances tiek pievienotas atbilstošajā 
sadaļā.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE



3AKTUALITĀTES Aprīlis, 2022

Apstiprināta Siguldas novada attīstības 
programma 2021.–2027. gadam
Siguldas novada pašvaldības domes 14. aprīļa sēdē ir apstiprināta Siguldas novada attīstības 
programma 2021.–2027. gadam. Attīstības programmā ietvertas vidēja termiņa prioritātes un 
rīcības virzieni (pasākumu kopums), rīcības plāns un investīciju plāns, kurus izstrādā ne mazāk 
kā triju gadu periodam, kā arī attīstības programmas īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas 
kārtība, kurā noteikti rezultatīvie rādītāji un uzraudzības pārskata sniegšanas biežums un saturs.

Attīstības programmas izstrādes laikā 
notika divas publiskās apspriešanas  – 
2021.  gada novembrī un 2022.  gada 

martā  –, kā arī divas publiskās apspriešanas 
sanāksmes, no kurām viena, ievērojot valstī 
noteiktos pulcēšanās ierobežojumus saistībā 
ar Covid-19 izplatības pārvaldību, notika tieš-
saistē Siguldas novada pašvaldības lapā soci-
ālo tīklu vietnē “Facebook”, kā arī platformā 
“YouTube”, savukārt otra notika kultūras centrā  
“Siguldas devons”.

Publiskās apriešanas laikā tika saņemti ie-
dzīvotāju un pašvaldības speciālistu priekšli-
kumi Siguldas novada attīstības programmas 
2021.–2027. gadam projekta papildināšanai un 
precizēšanai, un tie ir iekļauti dokumenta jau-
najā redakcijā.

Ar dokumentu var iepazīties pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros, kā arī valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā  
“Geolatvija.lv”.

30. aprīlī un 1. maijā Siguldas Svētku 
laukumā notiks Latvijas Stādu parāde
30. aprīlī un 1. maijā no plkst. 9.00 līdz 17.00 Siguldas Svētku laukumā visus zaļo pirkstiņu īpaš-
niekus uz atkalsatikšanos aicinās 18. Latvijas Stādu parāde. Pasākumā, kā ierasts, piedalīsies stādu 
audzētāji tikai no Latvijas, popularizējot un izceļot nacionālo stādu audzēšanas nozari un godinot 
tajā strādājošos. 

Šogad Latvijas Stādu parādē piedalīsies 
aptuveni 150 stādu audzētāji no visiem 
valsts reģioniem, veidojot plašāko nacio-

nālo stādu gadatirgu. Tāpat apmeklētājiem būs 
iespēja iegādāties amatnieku ražojumus un dār-
za tehniku, piedalīties labdarības izsolē, kur tiks 
piedāvāti retie augi, kā arī dažādos konkursos.

Latvijas Stādu parādes piedāvājums vienmēr 
bijis īpašs, jo izceļas ar izcilu kvalitāti. Augu iz-
turība un košums vispirms pārbaudīts audzētā-
ju laukos un dārzos.

18. Latvijas Stādu parādi rīko nodibinājums 
“Stādu un kūdras inovāciju fonds”. Plānoti sa-
tiksmes ierobežojumi ap Svētku laukumu.

Pabalsts nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem vai politiski represētajiem
Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 24 “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem” pabalsta apmērs politiski represētai personai vai 
nacionālās pretošanās kustības dalībniekam ir 40 eiro un to izmaksā vienu reizi gadā – 4. maijā, 
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas svētkos.

Siguldā un Siguldas pagastā pabalsts tiks 
izmaksāts Siguldas novadā deklarētām po-
litiski represētām personām vai nacionālās 

pretošanās kustības dalībniekiem, pamatojoties 
uz Latvijas Politiski represēto apvienības Sigul-
das nodaļas vadītāja Jura Ivara Čivča iesniegu-
mu. 40 eiro pabalsts tiks ieskaitīts bankas kontā. 
Personas, kurām nav bankas konta, pabalstu var 
saņemt Siguldas novada pašvaldības kasē Sigul-
dā, Raiņa ielā 3, līdzi ņemot pasi un politiski re-

presētās personas apliecību vai nacionālās preto-
šanās kustības dalībnieka apliecību.

Savukārt Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un 
Inčukalna pagastā Siguldas novadā deklarēta-
jām politiski represētajām personām vai nacio-
nālās pretošanās kustības dalībniekiem pabal-
sta saņemšanai ar iesniegumu jāvēršas Sociālajā 
dienestā.

Tālruņa numurs papildu informācijai 
29265023.

Zemes īpašniekus aicina iznīcināt 
latvāņus
Lai mazinātu latvāņu izplatību, Siguldas novada pašvaldība aicina zemes īpašniekus, kuru teritori-
jas invadētas ar šo augu, savlaicīgi uzsākt latvāņu ierobežošanas pasākumus. Ikviena zemes īpaš-
nieka pienākums ir iznīcināt invazīvos augus, kas izplatījušies viņa īpašumā vai valdījumā esošajā 
zemē, un informēt par to Valsts augu aizsardzības dienestu (VAAD), iesniedzot iesniegumu par 
invadēto teritoriju un plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem.

Pēc VAAD rīcībā esošajiem datiem, Si-
guldas novadā ar latvāņiem invadēta 
699,92 hektārus liela platība, no tiem Al-

lažu pagastā – 6,26 hektāri, Inčukalna pagastā – 
2,91 hektārs, Krimuldas pagastā – 2,69 hektāri, 
Lēdurgas pagastā – 0,97 hektāri, Mālpils pagas-
tā – 110,31 hektārs, Mores pagastā – 50,44 hek-
tāri, Siguldas pagastā – 417,17 hektāri, Siguldas 
pilsētas teritorijā – 109,17 hektāri. Siguldas no-
vada latvāņu izplatības ierobežošanas pasāku-
mu organizatoriskajā plānā 2022.–2026. gadam 
iekļauta informācija par 48 zemes vienībām, 
par kurām VAAD ir saņēmis informāciju no ze-
mes īpašniekiem par plānotajiem latvāņu iero-
bežošanas pasākumiem, un 18 zemes vienības 
ar kopējo platību 25,68 hektāri, kurās Siguldas 
novada pašvaldībai ir tiesības organizēt latvāņu 
ierobežošanas pasākumus, ja zemes īpašnieks 
to nedara vai nav iesniedzis informāciju VAAD 
par latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu.

Zemes īpašnieki, kuru teritorijas invadētas 
ar latvāņiem, aicināti līdz 10. jūnijam rakstīt uz 
e-pasta adresi ineta.eriksone@sigulda.lv un ie-
sniegt Siguldas novada pašvaldībai informāciju 
par plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasāku-
miem, ja tiek plānots veikt latvāņu ziedkopu 
nogriešanu, savākšanu un iznīcināšanu tā zie-

dēšanas laikā teritorijās, kurās pavasara periodā 
veikta latvāņu ierobežošana, pielietojot ķīmisko 
ierobežošanas metodi, vai teritorijās, kurās aiz-
liegts izmantot ķīmisko ierobežošanas metodi, 
piemēram, gar ūdensobjektiem 10 metru aiz-
sargjoslā. Ja zemes īpašniekam piederošā zemes 
vienībā netiks veikti latvāņu izplatības ierobe-
žošanas pasākumi vai Siguldas novada pašval-
dībā līdz 10.  jūnijam netiks saņemta attiecīgā 
informācija par latvāņu ierobežošanas pasāku-
mu veikšanu, zemes īpašnieks var tikt saukts 
pie administratīvās atbildības saskaņā ar Augu 
aizsardzības likuma 25. panta 1. daļu.

Atgādinām, ka zemes īpašniekiem ir iespēja 
pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumiem 90% apmērā no nekustamā īpašuma 
nodokļa summas, ja īpašumā vai tiesiskā valdī-
jumā ir zeme, kas invadēta ar latvāņiem, bet ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķis ir noteikts 
kā lauksaimniecības zeme vai mežsaimniecības 
zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar nor-
matīvo aktu, vai ūdens objektu zeme, vai derīgo 
izrakteņu ieguves teritorijas, dabas pamatnes 
un rekreācijas nozīmes zeme, un ja zemes vie-
nībā tiek veikti latvāņu izplatības ierobežošanas 
pasākumi.

30. aprīlī norisināsies Lielā talka
30. aprīlī jau piecpadsmito reizi norisināsies Lielā talka, kuras laikā iedzīvotāji aicināti sakopt vai 
labiekārtot savu tuvējo apkārtni. Atgādinām, ka uzkopšanas talkai, kas risināsies publiskā terito-
rijā, ir nepieciešams saņemt pašvaldības apstiprinājumu, lai varētu nodrošināt bezmaksas mai-
sus un to izvešanu. Talciniekus (izņemot solo, duo un ģimenes talkas) aicinām savlaicīgi pieteikt 
un saskaņot talkošanas vietu ar Lielās talkas koordinatori, zvanot uz tālruņa numuru 67800952 
vai rakstot uz e-pasta adresi dita.laure@sigulda.lv un reģistrējot talkošanas vietu tīmekļa vietnē  
www.talkas.lv.

Iepriekš saskaņotās talkas tiks apstiprinā-
tas un būs redzamas Lielās talkas tīmekļa 
vietnē, bet talkas pieteicējs no pašvaldības 

saņems bezmaksas atkritumu maisus. Šo maisu 
savākšanu no apstiprinātajām talkas vietām no-
drošinās tās organizētāji.

Šogad Lielās talkas organizatori līdz 30. aprīlim 
nodrošinās iespēju talkotājiem saņemt solo talkas 
maisus sev ērtā laikā un vietā. Sadarbībā ar “Rimi 
Latvia” individuālie talkotāji visā Latvijas teritorijā, 
iegādājoties preces jebkādā apjomā, varēs saņemt 
savu talkošanas maisu  – viens čeks līdzvērtīgs 
vienam maisam. Jāņem vērā, ka solo talkas maisu 
skaists ir ierobežots. Tāpat būtiski ir atcerēties, ka 
solo talkotājiem maiss ar savāktajiem atkritumiem 
jānogādā kādā no tuvākajām oficiāli reģistrētajām 
atkritumu savākšanas talkas vietām, ko iespējams 
apskatīt tīmekļa vietnē www.talkas.lv.

Arī tie iedzīvotāji, kas plāno doties solo, duo 
vai ģimenes talkā vai talkot kādā citā formātā, 
savu talkošanas vietu var atzīmēt tīmekļa vietnē 
www.talkas.lv.

Līdz ar labiekārtošanas vai uzkopšanas tal-
kas vietas apstiprināšanu kartē talkas pieteicējs 
saņems pieeju savam talkas profilam, kas ļaus 
dalīties ar informāciju par konkrēto talkošanas 
vietu sociālo tīklu vietnēs. Tas arī koordinato-
riem ļaus labāk komunicēt ar talkas organizētā-
ju talkas vietā, kā arī apzināt potenciālo talko-
tāju skaitu tajās.

Svarīgi atzīmēt, ka labiekārtošanas talkas 
var pieteikt ikviens talkotājs neatkarīgi no 
tā, vai talkošana notiek privātajā vai publis-
kajā sektorā. Tās var būt talkas, kas notiek 
uz privātas zemes un kurām nav vajadzīgs 
saskaņojums ar pašvaldību, un kurās atkri-
tumus, ja tādi tiek savākti, talkotāji ievieto 
savos atkritumu konteineros un to iztukšo-
šanu apmaksā paši. Savukārt uzkopšanas tal-
kas ir tās, kas notiek publiskās teritorijās un 
kurām ir nepieciešams pašvaldības saskaņo-
jums, lai saņemtu bezmaksas maisus, un kurās 
tiek nodrošināta savākto sadzīves atkritumu  
izvešana.

izmaiņaS SaiStošajoS noteikumoS

 26. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 5 “Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas 
ierobežojumi Siguldas novadā”, ar kuriem noteikts aizliegums audzēt ģenētiski modificētus kul-
tūraugus visā Siguldas novada administratīvajā teritorijā uz divdesmit gadiem.
 26. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 15 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 2. decembra saistošajos noteikumos Nr. 29 “Par atvieglojumu piemērošanu ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā””, kas paredz jaunu nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu, kurš piešķirams no šā gada 1. aprīļa līdz 31. decembrim.
 29. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 9 “Par koku ciršanu ārpus meža Siguldas novada 
teritorijā”, kas nosaka vienotu kārtību, kādā var saņemt atļauju koku ciršanai ārpus meža Siguldas no-
vada teritorijā, publiskās apspriešanas procedūras kārtību un zaudējumu atlīdzības samaksas kārtību 
par dabas daudzveidības samazināšanu novada administratīvajā teritorijā.
 6. aprīlī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 36 “Par kārtību, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamās 
telpas, un palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Siguldas novadā”, kuros ir noteikta vienota 
kārtība, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamās telpas un sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Siguldas novada administratīvajā teritorijā deklarētām personām.
 6. aprīlī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 11 “Par sabiedrisko kārtību Siguldas peldvietā”, kas 
nosaka Siguldas peldvietas lietošanas kārtību.



4Aprīlis, 2022

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

IzgLīTībA

visās Siguldas novada vidusskolās 
no 1. septembra tiks īstenota valsts 
aizsardzības mācība
Valsts izglītības satura centrs valsts aizsardzības mācību izglītības programmā skolās plāno iekļaut 
tikai 2024. gadā, savukārt Siguldas novada pašvaldības domes vadība sadarbībā ar vidusskolu 
direktoriem vienojusies, ka šādas mācības Siguldas novada vidusskolu 10. klasēs tiks uzsāktas jau 
šā gada 1. septembrī, tādējādi Siguldas novads būs pirmais Latvijā, kur valsts aizsardzības mācība 
kā mācību priekšmets tiks īstenota visās novada vidusskolās.

“Nav pareizāka un atbilstošāka brī-
ža, lai valsts aizsardzības mācī-
bu Siguldas novadā un Latvijā 

kopumā uzsāktu apgūt jau 1. septembrī. Es 
neredzu iemeslus Siguldas novadā to atlikt vēl 
divus gadus, ja šo mācību saturu varam no-
drošināt jau tagad. Tāpēc esmu pateicīgs, ka 
mūsu novada skolu direktori izprot šo mācību 
aktualitāti un jau tagad ir gatavi pielāgot mā-
cību procesu valsts aizsardzības mācības kur-
sa ieviešanai visās mūsu novada vidusskolās. 
Tādējādi mūsu jaunieši būs zinoši valsts aiz-
sardzībā un mediju pratībā, kas tieši šobrīd ir 
ļoti būtiska Ukrainas kara apstākļos, un spēs 
par sevi parūpēties krīzes situācijās,” skaidro 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Uģis Mitrevics.

Aprīļa sākumā aizvadīta arī tikšanās ar Sigul-
das novada pašvaldības vadību, vispārējās izglī-
tības iestāžu direktoriem un Jaunsardzes centra 
vadību, lai pārrunātu programmas saturu un 
tās īstenošanu Siguldas novada skolās. Mācību 
kursa laikā jaunieši apgūs teorētiskās zināšanas 
un piedalīsies praktiskās astoņu stundu nodar-
bībās reizi mēnesī, ko katra skola noteiks pati, 
savukārt vasarā varēs piedalīties dienas no-
metnē 11 dienu garumā pa astoņām stundām, 
kas plānota kā padziļināta valsts aizsardzības 
prasmju apgūšana un prakse komandas vadīša-
nā un līderībā, kā arī “tīklošanās” reģionālā un 
nacionālā līmenī.

Mācību programmā “Valsts aizsardzības mā-

cība” visa gada garumā tiks iekļauti elementi 
no civilās aizsardzības, kritiskās domāšanas un 
medijpratības, kā arī tiks aplūkotas tēmas par 
valstiskumu un pilsonisko līdzdalību. Būs kursi 
par publisko runu un sarunu vešanas prasmēm, 
kā arī tiks atsvaidzinātas zināšanas par Latvijas 
vēsturi. Praktiskajās nodarbībās jaunieši apgūs 
militāro topogrāfiju, orientēšanos apvidū un 
izdzīvošanas prasmes, kā arī iepazīs dažādus 
ieročus un trenēsies fiziskās aktivitātēs.

Siguldas novada pašvaldības vadība un sko-
lu direktori uzskata, ka šādas mācības jau no 
1. septembra 10. klasēm un nākamajā gadā arī 
11. klasēm ir nepieciešamas, jo, ņemot vērā ka-
radarbību Ukrainā un Krievijas mediju telpā 
notiekošo propagandu, kas atstāj ietekmi arī uz 
sabiedrību Latvijā, mūsu jauniešiem ir jābūt ga-
taviem un zinošiem savas nākotnes veidošanai.

Mācību kursu skolām izstrādājis Jaunsardzes 
centrs un apstiprinājis Valsts izglītības satura 
centrs. Pedagogi-instruktori Siguldas novadā 
tiks piesaistīti no Jaunsardzes centra un no-
drošinās arī mācībām nepieciešamo aprīkoju-
mu un metodisko materiālu. Pēc sarunām ar 
Siguldas novada pašvaldības vadību nolemts 
uzrunāt Siguldas novadā dzīvojošus interesen-
tus, kas varētu pievienoties Jaunsardzes centra 
mācībspēku komandai. Papildu informāciju 
par iespēju iegūt valsts aizsardzības mācības 
skolotāja kvalifikāciju var iegūt, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 67335388 vai rakstot uz e-pasta 
adresi jc@jc.gov.lv.

1. maijā sāksies audzēkņu uzņemšana “Baltajā flīģelī” un Siguldas Sporta skolā
Mākslu skola “Baltais flīģelis” un Siguldas Sporta skola 1. maijā sāks jaunu audzēkņu uzņemšanu. Pieteikšanās mācībām norisināsies elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot 
e-pakalpojumu “Iesniegums profesionālās ievirzes programmās”. Pieteikumu var aizpildīt skolēna māte, tēvs vai likumiskais pārstāvis. Jaunu audzēkņu uzņemšana mākslu skolā “Baltais flīģelis” norisi-
nāsies līdz 18. augustam, Siguldas Sporta skolā – līdz 25. augustam.

Siguldas Sporta skola
Siguldas Sporta skola piedāvā mērķtiecīgus 

treniņus sertificētu treneru vadībā četrpadsmit 
akreditētās sporta programmās astoņos sporta 
veidos: badmintonā, basketbolā, dambretē, dis-
tanču slēpošanā, kalnu slēpošanā, orientēšanās 
sportā, peldēšanā un vieglatlētikā. Nodarbības 
notiek Siguldas Sporta centrā, Siguldas Sporta 
skolā, Fischer slēpošanas centrā, Siguldas Pilsē-
tas trasē, Allažu Sporta centrā un Siguldas 1. pa-
matskolas sporta kompleksā. Tiek nodrošināts 
transports bērnu nokļūšanai no skolas uz nodar-
bību vietu pēc pašvaldības apstiprināta grafika.

2022./2023. mācību gadā Siguldas Sporta 
skolā tiek uzņemti:

 Basketbola nodaļā  – 2013.–2015. gadā dzi-
mušie zēni un meitenes bez iestājpārbaudī-
jumiem;
 Badmintona nodaļā – 2013.–2015. gadā dzimu-
šie zēni un meitenes bez iestājpārbaudījumiem;
 Vieglatlētikas nodaļā  – 2013.–2015. gadā 
dzimušie zēni un meitenes bez iestājpārbau-
dījumiem;
 Dambretes nodaļā  – 2013.–2015. gadā dzi-

mušie zēni un meitenes bez iestājpārbaudī-
jumiem;
 Orientēšanās sporta nodaļā  – 2012.–
2015.  gadā dzimušie zēni un meitenes bez 
iestājpārbaudījumiem;
 Distanču slēpošanas nodaļā  – 2013.–
2015.  gadā dzimušie zēni un meitenes bez 
iestājpārbaudījumiem;
 Kalnu slēpošanas nodaļā – 2013.–2014. gadā 
dzimušie zēni un meitenes ar atbilstošu fizisko 
un speciālo sagatavotību konkursa kārtībā;
 Peldēšanas nodaļā  – 2013.–2015. gadā dzi-
mušie zēni un meitenes bez iestājpārbaudī-
jumiem.
Iestājpārbaudījumi Kalnu slēpošanas nodaļā 

notiks septembra pirmajā nedēļā. Ģimenes ārs-
ta izziņa par bērna veselības stāvokļa atbilstību 
izvēlētajam sporta veidam un ar atļauju nodar-
boties ar paaugstinātu fizisko slodzi šogad būs 
jāiesniedz, noslēdzot līgumu.

Mākslu skola “Baltais flīģelis”
Mūzikas nodaļā tiek uzņemti septiņus līdz 

divpadsmit gadus veci bērni, un audzēkņiem ir 

iespēja apgūt šādu mūzikas instrumentu spēli: 
taustiņinstrumenti (klavieres, akordeons), stī-
gu instrumenti (vijole, čells, ģitāra), pūšamins-
trumenti (flauta, klarnete, saksofons, mežrags, 
trompete, trombons, eifonijs, tuba), sitamins-
trumentu spēle. Tāpat audzēkņiem tiek piedā-
vāta iespēja mācīties vokālo mūziku kora klasē, 
kā arī mūsdienu ritma mūziku (no 10 gadiem). 
Pirmsskolas un skolas vecuma bērniem ir ie-
spēja mācīties Mūzikas nodaļas sagatavošanas 
klasē, kas ir ieteicama pirms mācībām profesio-
nālās ievirzes 1. klasē.

Mākslas nodaļā audzēkņus uzņem no septi-
ņu gadu vecuma, un skolēniem ir iespēja apgūt 
šādus mācību priekšmetus: zīmēšana, glezno-
šana, kompozīcija, veidošana, darbs materiālā 
(tekstils), keramika, stikls, grafika, mākslas 
valodas pamati. Pirmsskolas un skolas vecuma 
bērniem ir iespēja mācīties Mākslas nodaļas 
Mini studijā, kas ir ieteicama pirms mācībām 
profesionālās ievirzes 1. klasē.

Teātra nodaļā audzēkņus uzņem no pie-
cu gadu vecuma; mācību ilgums ir trīs gadi, 
kuru laikā tiek sniegtas teorētiskas un prak-

tiskas zināšanas aktiermeistarībā, runas un 
grima mākslā, skatuves kustībā, dejā, pasau-
les kultūras, teātra un tērpu vēsturē, mūzikas 
instrumenta spēlē un dziedāšanā, kā arī foto 
un video mākslās. Audzēkņi apgūst savstar-
pējās saskarsmes un publiskās runas prasmes. 
Sākot no desmit gadu vecuma, ir iespēja ap-
meklēt Teātra studiju, kas ir ieteicama pirms 
mācībām profesionālās ievirzes Teātra nodaļas  
1. kursā.

Iestājpārbaudījumi Teātra nodaļā plānoti 
8.  jūnijā, Mūzikas nodaļā un Mākslas noda-
ļā  – 18. augustā. Pirms iestājpārbaudījumiem 
ir iespēja pieteikties uz vienu bezmaksas indi-
viduālo konsultāciju (20 minūtes) instrumen-
ta spēlē, vokālajā mākslā, mākslā un teātra 
mākslā. Konsultācijas Mūzikas nodaļā notiks 
no 1.  līdz 10. jūnijam un no 15. līdz 17. au-
gustam (pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi  
muzika@baltaisfligelis.lv), Teātra nodaļā  – 
6. jūnijā (pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi 
maksla@baltaisfligelis.lv), Mākslas nodaļā  – 
16.  augustā (pieteikšanās, rakstot uz e-pasta 
adresi maksla@baltaisfligelis.lv).

Noslēdzies Laurenču sākumskolas 
vecāku atbalsta biedrības projekts
Līdz ar pavasara iestāšanos noslēdzies Lauku atbalsta dienesta atbalstītais biedrības “Laurenču 
sākumskolas vecāku atbalsta biedrība” projekts “Laurenču sākumskolas komandas veidošanas un 
saliedēšanas aktivitātes “Saliedētības taka”” (projekta Nr.19-04-AL32-A019.2202-000003).

Biedrība projekta pieteikumu 2019. gada 
rudenī iesniedza Rīgas rajona Lauku at-
tīstības biedrības izsludinātajā konkursā, 

kas tika izsludināts Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam apakšpasāku-
mā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.

Projekta “Laurenču sākumskolas komandas 
veidošanas un saliedēšanas aktivitātes “Saliedē-
tības taka”” mērķis bija veicināt un attīstīt sa-

biedrisko aktivitāšu pieejamību, uzlabot un vei-
cināt Laurenču sākumskolas skolēnu veselību 
un brīvā laika pavadīšanas iespējas, izveidojot 
aktivitāšu punktus ar zemo virvju un koka ele-
mentiem, kā arī labiekārtot un attīstīt Laurenču 
sākumskolas teritoriju un izveidot stacionāru 
ugunskura vietu kopienas pasākumiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 29 089,03 eiro, 
no kurām Lauku atbalsta dienesta finansējums 
ir 26 180,13 eiro, Siguldas novada pašvaldības 
līdzfinansējums – 2908,90 eiro.

Seniori piedalās mūžizglītības mācībās
Siguldas novada seniori uzsākuši mācības Senioru universitātē, un turpat divu mēnešu laikā jau 
18 seniori ir aizvadījuši nodarbības, kurās apguva digitālās prasmes, angļu valodas un veselīga 
uztura pamatus. Senioriem tika piedāvāta iespēja digitālās prasmes apgūt arī individuāli, tiekoties 
katram ar savu brīvprātīgo skolotāju – jaunieti no jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis”.

Pirmā individuālā digitālo prasmju no-
darbība norisinājās kultūras centrā 
“Siguldas devons”, bet vēlāk nodarbī-

bas turpinājās Siguldas novada bibliotēkā, 
Siguldas pagasta bibliotēkā, Siguldas novada 
Jaunrades centrā un Inčukalna pamatskolā. 
Mācības veiksmīgi turpinājās arī aprīlī, un 
pirmās atsauk smes no abām pusēm ir ļoti  
pozitīvas.

Gan seniori, kas vēlas individuāli apgūt digi-
tālās prasmes, gan jaunieši, kas vēlas iesaistīties 

šajā darbā, var pieteikties individuālajām mācī-
bām, zvanot jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” 
vadītājai Gunitai Strazdiņai uz tālruņa numuru 
25611040.

Pagaidām mācības notiek Siguldā un Inču-
kalnā, bet varētu notikt arī citos pagastos, ja 
satiktos gan mācīties gribētāji, gan jaunieši, kas 
vēlas palīdzēt. Aicinām interesēties pie Siguldas 
novada pašvaldības pieaugušo izglītības projek-
tu vadītājas Līvijas Mukānes, zvanot uz tālruņa 
numuru 26114137.



5 Aprīlis, 2022KULTūrA

aicinām aizpildīt aptauju par SiguldaS novada 
nākotneS bibliotēku

Siguldas novada bibliotēka ir iesaistījusies inovāciju platformas “DEMOLA Latvia” projektā, lai meklētu at-
bildes uz jautājumu, kādai ir jābūt jauniešiem un kopienai draudzīgai bibliotēkai, lai viņi tur varētu rast 
iespēju līdzdarboties, apliecinot sevi un papildinot savas prasmes un kompetences. Projekta laikā ir izstrā-
dāta aptaujas anketa; aicinām to aizpildīt un izteikt savu viedokli par Siguldas novada bibliotēkas nākotnes 
attīstību. Aptauja pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, un to var aizpildīt līdz 29. aprīlim (ieskaitot).

Ar izrādi “Zemdegas” 3. maijā “Siguldas 
devonā” viesosies Dailes teātris 
Kultūras centrs “Siguldas devons” un Dailes teātris 3.  maijā plkst.  19.00 aicina apmeklēt izrādi 
“Zemdegas”, kas veidota kā Regīnas Ezeras romāna inscenējums. Izrāde ir par cilvēka vēlmēm un 
cerībām, par otro iespēju būt laimīgam, kas bieži vien tiek palaista garām. Tā ir izrāde, kuras pama-
tā ir smalks aktierdarbs, meistarīgi apspēlēta pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu vide un Jāņa 
Šipkēvica speciāli šai izrādei radīta mūzika.

Izrāde stāsta par kādas mazpilsētas iedzīvotā-
ju dzīvi, kur gan raksturi, gan rīcība, motivā-
cijas un uzvedības modeļi ir vienlīdz aktuāli 

kā toreiz, tā tagad. Tuvība vai vientulība? Pat-
stāvība vai kauns? Labticība vai aizdomīgums? 
Šie ir vien daži no dvēseles konfliktiem, kurus 
jau gadiem cenšas slāpēt Mūrgales iedzīvotāji. 
Savstarpējo attiecību un rīcību virknējums iz-
ceļ gaismā gadiem slēptus noslēpumus un liek 
izšķirties starp turēšanos pie ierastās stabilitātes 
vai saņemšanos solim pretī laimīgai dzīvei.

Lomās: Anete Krasovska (Lelde), Toms Ve-
ličko (Aigars), Ērika Eglija-Grāvele (Aurora), 
Imants Strads (Askolds), Indra Briķe (Melānija), 
Lilita Ozoliņa (Marianna), Kristīne Nevarauska 
(Ritma), Dainis Gaidelis (Vilis), Artis Robežnieks 
(Voicehovskis), Lelde Dreimane vai Milēna Miš-

kēviča (Džemma), Mārtiņš Upenieks (Pēteris), 
Katrīna Griga (Veldze), Juris Bartkevičs (Hugo).

Izrādes radošā komanda: režisors – Dmitrijs 
Petrenko, dramaturģe  – Justīne Kļava, sceno-
grāfe – Marija Ulmane, kostīmu māksliniece – 
Baiba Litiņa, mūzikas autors – Jānis Šipkēvics, 
video māksliniece  – Paulīne Kalniņa, gaismu 
mākslinieks – Edijs Feldmanis, dziesmu vārdu 
autors – Marts Pujāts.

Izrāde ir nopietna komēdija divās daļās. Izrā-
des ilgums – 3 stundas.

Biļetes cena – no 15 līdz 20 eiro; ar  – 20% at-
laide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs. Atgādinām, ka Siguldas novada ID kartes 
atlaide tiek piemērota, pērkot biļetes uz pasāku-
miem iepriekšpārdošanā, pasākuma dienā biļetes 
cenai šī atlaide netiks piemērota.

Koprades laboratorijās eksponēti 
Siguldas novada mākslas skolu darbi
Kopš aprīļa sākuma Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma koprades laboratorijās var apskatīt Inču-
kalna Mūzikas un mākslas skolas, Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas, Maijas Pīlāgas Lēdurgas 
Mākslas skolas un Mālpils Mūzikas un mākslas skolas talantīgo audzēkņu un radošo pedagogu 
darbus. Ekspozīcija “TIK un TĀ” koprades laboratorijās būs apskatāma līdz 4. maijam.

Imants Ziedonis ir teicis: “Kas ir ideja? Ide-
ja ir lielais “TIK un TĀ”, ka mēs tik un tā 
esam palikuši pie sava: dabas lielie attīstī-

bas likumi paši par sevi ir cienāmi un svēti, 
un svēta ir tā vieta, kurā mēs cilvēku vārdā to 
apliecinām.” Šobrīd ideja dzīvo par spīti vi-
sam un ir šis lielais “TIK un TĀ”. Katra skola 
ir veidojusi savu reprezentatīvo ekspozīciju 

vienā no namiņiem, kurā būs apskatāmi gan 
audzēkņu darbi, gan instalācijas. Izstāde ko-
pumā būs gan raiba krāsās, gan izmantotajās 
tehnikās un materiālos. “Tik un tā turpinām 
no sirds darīt savu darbu, muzicējam, radām, 
iedvesmojam un ceram to darīt vēl ilgi,” par 
ekspozīciju saka Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolas pārstāvji.

“Siguldas devonā” apskatāma Līvas 
Pakalnes Fanelli izstāde “Maigās ilūzijas”
Kultūras un mākslas telpā “Siguldas devons” skatāma unikāla un krāšņa Itālijā dzīvojošās siguldie-
tes Līvas Pakalnes Fanelli mākslas izstāde “Maigās ilūzijas”. Tas ir mākslinieces veltījums dzimtajai 
pilsētai, kurā viņa ar savu romantiski subjektīvo skatījumu ataino tās apkārtnes arhitektoniku, da-
bas skatus, tūristu iemīļotas vietas un sadzīviskas ainas.

Pati māksliniece izstādes atklāšanu virtuāli 
piedzīvoja savās pašreizējās mājās Sardī-
nijā, taču domās ir klātesoša un priecājas 

par ikvienu tās apmeklētāju. Par izstādi māksli-
niece stāsta: “Ar šo izstādi vēlējos notraust pu-
tekļus no sen aizmirstām vēsturiskām Siguldas 
vietām, kas ir saglabājušās uz izplūdušām foto 
kartītēm vai gadu gaitā pilnībā mainījušas izska-
tu, un tad rotaļīgi tās apspēlēt, nezaudējot cieņ-
pilnu attieksmi pret Siguldu un tās saknēm. Iz-
stādē apskatāmi arī portreti, kas mijiedarbojas ar 
pārējām gleznām, tās papildina un parāda manu 
beznosacījumu mīlestību pret mākslu.”

Izstādei īpaši tapusi arī instalācija  – izgais-
moti gubu mākoņi, ko, iedvesmojoties no Līvas 
Pakalnes Fanelli gleznās tik bieži sastopama-
jiem mākoņiem, veidojusi jaunā māksliniece 
siguldiete Dārta Anspoka. Viņa šobrīd mācās 
Siguldas Valsts ģimnāzijas 7. klasē un jau pār-
stāvējusi skolu mākslas konkursā, kurā guvusi 
Latvijas mēroga atzinību. 

Izstāde tapusi ar Siguldas novada pašval-
dības līdzfinansējumu un būs apskatāma līdz 
14. maijam.

Izstādi rīko kultūras centrs “Siguldas devons” 
sadarbībā ar organizāciju “BON ART”.

neatkarības atjaunošanas dienu 
aicinām svinēt savās kopienās
Kultūras centrs “Siguldas devons” un Siguldas novada pašvaldība šajā gadā Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienu aicina svinēt savā kopienā, ģimenē, pagalmā, draugu lokā vai 
darbavietā. Uzklāsim baltus galdautus un svinēsim mūsu brīvību 4. maijā visas dienas garumā!

Trešdien, 4. maijā, sadarbībā ar iedzī-
votāju kopienām un grupām Siguldas 
novada pašvaldības kultūras iestā-

des parūpēsies par tehnisko nodrošinājumu 
daudzdzīvokļu māju pagalmos, kā arī parūpē-
sies par kādu muzikālu pārsteigumu. Aicinām 
sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv un sociālo tīklu viet-
nēs par iespējām pievienoties kopienu svinību  
vietām.

Baltā galdauta svētki ir veids, kā svinēt Lat-
vijas neatkarības atjaunošanas gadadienu, un 
svētku mērķis ir iedvesmot cilvēkus 4.  maijā 
pulcēties pie viena gara ģimenes, draugu, kai-
miņu vai kopienas galda, svētku norisi un for-
mātu veidojot pašiem. Tādējādi gūsim kopā 
būšanas prieku, piederības sajūtu un arī kādu 

muzikālu mirkli, kuru lielākajās pieteiktajās 
vietās organizēs pašvaldība.

Baltais galdauts ir pašapziņas un lepnuma sim-
bols, kā arī senu tradīciju, nemateriālā, tostarp 
kulinārā, mantojuma apzināšana un godā celša-
na. Tāpēc aicinām tērpties baltā kreklā, klāt baltu 
galdautu, mastā pacelt Latvijas valsts karogu, kā 
arī pašorganizēties publiskās vietās, ielu krusto-
jumos, pie dabas, māju pagalmos, mazdārziņos 
vai citviet pilsētvidē. Iedrošinām būt radošiem 
un veidot kopīgu kaimiņu sapulcēšanos, ģimenes 
svētku pusdienas, stāstīt atmiņu stāstus, sadzie-
dāties, doties velobraucienā vai pārgājienā, kā arī 
organizēt vai piedalīties citās aktivitātēs.

Uzklāsim baltu galdautu un svinēsim mūsu 
brīvību, kopā daloties ar fotogrāfijām sociālo 
tīklu vietnēs un lietojot tēmturi #mans4maijs!

“Baltajā flīģelī” notiks kora kameroperas 
koncerts bērniem “Ej nu ej”
7. maijā koncertzāle “Baltais flīģelis” un Valsts akadēmiskais koris “Latvija” aicina uz kora kamerope-
ras koncertizrādi bērniem “Ej nu ej”. Koncertizrāde diriģenta Māra Sirmā vadībā kā pavasarīgs un 
skanīgs pārsteigums izskanēs par godu kora 80. jubilejas sezonai.

“Ej nu ej” ir stāsts par pilsētas puiku, 
kurš izdzīvo plašu emociju gammu, 
nonākot tramvajā vai ciemojoties 

pie vecmammas piejūras lauku mājās, domājot 
par tēta miegu vai laika zoba sagrauztu žogu. 
Pārdomas un sajūtas, kas uzrodas pēkšņi, ga-
tavība aizraujošiem piedzīvojumiem un negai-
dītiem pavērsieniem vijas cauri krāšņajai un 
atraktīvajai koncertizrādei.

Iestudējuma mūzikas autore Laura Jēkabsone 
izcili pārzina kordziedāšanas iespējas un šajā ka-
meroperā tās parāda maksimālā amplitūdā. Koris 
skan kā orķestris, veido dažādas ainavas – jūru, 
mežu, žogu, lauku, ceļu –, ar savām balsīm reali-
zē arī dažādu emociju gammas. Īpaši dinamisku 
kameroperu padara iestudējuma horeogrāfija 
un scenogrāfijas elementi, kuru neatņemama 

sastāvdaļa ir kora dziedātāji. Korim dziedājumā 
pievienosies arī zēna solo, ko izpildīs Reinards 
Blūmentāls, Aleksandrs Meri vai Lūkass Olekšs.

Iestudējuma režisors un scenogrāfijas autors ir 
Reinis Suhanovs, horeogrāfe – Elīna Gediņa, kos-
tīmu māksliniece  – Kristīne Pasternaka, libreta 
autors – Mārtiņš Meiers. Librets balstīts Marta Pu-
jāta dzejoļu grāmatā “Ej nu ej”, kas ir tik populāra, 
ka no veikalu plauktiem pazuda gaismas ātrumā 
un, kas ne mazāk svarīgi, ir saņēmusi 2021. gada 
Latvijas Literatūras gada balvu nominācijā “Labā-
kais oriģinālliteratūras darbs bērniem”.

Biļetes cena – 12 eiro; ar  iepriekšpārdo-
šanā  – 20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm un 
mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņiem – 
40% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu para-
dīzes” kasēs.

Siguldas novads ir bagāts ar izglītības iestādēm, kur aug un radoši attīstās jaunie, daudzsološie prāti. 
Novadā ir piecas mākslas un mūzikas skolas. Martā Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma koprades 
laboratorijās sevi prezentēja mākslu skola “Baltais flīģelis”, savukārt līdz 4. maijam ar sevi iepazīstinās 
Inčukalna, Krimuldas, Lēdurgas un Mālpils mākslas un mūzikas skolas.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE



6 SporTSAprīlis, 2022

Siguldas Sporta centram piecu gadu 
jubileja
Siguldas Sporta centrs aprīlī svin piecu gadu jubileju. Šo gadu laikā, pateicoties piedāvātajiem 
pakalpojumiem, tas ir kļuvis par vienu no apmeklētākajām vietām Siguldā – piecu gadu laikā tajā 
pabijuši vairāk nekā 860 tūkstoši apmeklētāju.

Siguldas Sporta centrs katru gadu aug un 
attīstās, kā arī spēj piedāvāt arvien plašāku 
izklaides un sporta pakalpojumu klāstu. 

Kopš atvēršanas tajā ir notikušas vairāk nekā 
50 dažādu veidu grupu nodarbības, katru mācī-
bu gadu peldētprasmi šeit ir apguvuši visu bijušā 
Siguldas novada skolu skolēni, kā arī sporta sko-
las audzēkņi, bet Peldētapmācības skoliņā pir-
mās prasmes peldēšanā, sākot no sešu mēnešu 
vecuma, apgūst vienlaikus aptuveni 500  bērnu 
gan no Siguldas novada, gan tuvākajiem blakus 
novadiem. Savukārt Eiropas projekta “Esi vesels 
Siguldas novadā!” laikā tas ir devis iespēju vi-
siem Siguldas un blakus esošo novadu iedzīvotā-
jiem piedalīties bezmaksas nodarbībās. Projekta 
laikā jau notikušas 958 nodarbības, kurās pieda-
lījušies 7670 iedzīvotāji.

Siguldas Sporta centrā ir pieejami arī sporta 

medicīnas pakalpojumi, kas sniedz iespēju ie-
dzīvotājiem un sportistiem saņemt fizioterapei-
ta, sporta ārsta, kardiologa un uztura speciālista 
konsultācijas.

Ik gadu Siguldas Sporta centrā notiek ap-
tuveni 15 lielie sporta pasākumi tādos sporta 
veidos kā badmintons, peldēšana, basketbols, 
volejbols, futbols, sporta dejas, džudo, karatē, 
svarcelšana, akvatlons, kā arī ik gadu Siguldas 
Sporta centrā norisinās Veselības un sporta ne-
dēļas aktivitātes.

Augsto sasniegumu sportā Siguldas Sporta 
centrā ik gadu tiek uzņemti gan vietējie, gan 
ārvalstu sportisti no vairāk nekā 24 valstīm tā-
dos ziemas sporta veidos kā kamaniņu sports, 
skeletons un bobslejs.

Sveicam Siguldas Sporta centru piecu gadu 
jubilejā!

Maijā vasaras sezonu sāks  
Fischer slēpošanas centrs 
Fischer slēpošanas centrs jau maijā sāks vasaras sezonu ar trīs nodarbībām – bezmaksas rollerslē-
pošanas nodarbībām, vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbībām bērniem un skrituļslidošanas 
apmācību bērniem un pieaugušajiem. Maijā Fischer slēpošanas centrs strādās otrdienās un ceturt-
dienās no plkst. 16.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Fischer slēpošanas centrā 5., 12., 19. un 
26. maijā plkst. 19.30 ikvienam būs 
iespēja bez maksas apgūt rollerslēpo-

šanas prasmes. Rollerslēpes bez maksas būs 
pieejamas visiem projekta nodarbību dalīb-
niekiem, savukārt rollerslēpju zābakus, ķiveri, 
nūjas, ceļu un elkoņu aizsargus varēs iznomāt. 
Pieteikties uz rollerslēpošanas nodarbībām 
var no divpadsmit gadu vecuma. Vietu skaits 
nodarbībās ir ierobežots! Uz rollerslēpošanas 
nodarbībām jāpiesakās, zvanot uz tālruņa nu-
muru 29118847 vai rakstot uz e-pasta adresi  
fsc@siguldassports.lv. Nodarbības notiek Eiro-
pas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 
“Esi vesels Siguldas novadā!” ietvaros.

Arī šogad no maija tiks piedāvāti regulāri 
vispārējās fiziskās sagatavotības treniņi piecus 

līdz astoņus gadus veciem bērniem. Nodarbī-
bas notiks divas reizes nedēļā otrdienās un ce-
turtdienās plkst. 18.30 Fischer slēpošanas cen-
tra teritorijā vai blakus esošajā meža teritorijā. 
Nodarbības vadīs pieredzējusi Siguldas Spor-
ta skolas distanču slēpošanas trenere Laura  
Lapiņa.

Fischer slēpošanas centrs sadarbībā ar 
“APEX – Alpine Ski Team” aicina bērnus, jau-
niešus un pieaugušos arī uz skrituļslidošanas 
apmācībām pieredzējušu treneru vadībā. No-
darbības notiks maija sestdienās trīs dažādās 
vecuma grupās: plkst. 10.00 bērniem vecumā 
no pieciem līdz sepiņiem gadiem, plkst. 11.00 
bērniem vecumā no astoņiem līdz piecpadsmit 
gadiem un plkst. 12.00 jauniešiem no sešpad-
smit gadiem un pieaugušajiem.

Siguldas novada autosportists kļuvis par 
Latvijas čempionu rallijkrosā
Aprīļa sākumā Rīgas Motormuzejā norisinājās Latvijas Automobiļu federācijas apbalvošanas pa-
sākums, kurā tika godināti labākie 2021. gada krosa, rallijkrosa un folkreisa braucēji. Siguldas no-
vada sportisti mājās pārveda četrus kausus, un novadnieks Ivo Gabrāns saņēma čempiona titulu 
rallijkrosā.

Autosportists Ivo Gabrāns kopvērtēju-
mā Latvijas rallijkrosā “Super 2000” 
klasē sīvā cīņā par diviem punktiem 

apsteidza savu konkurentu un debijas sezonā 
izcīnīja 1. vietu – čempiona titulu. Šajā klasē 
notika četri posmi, kuros piedalījās 18 sportisti.

Ivo Gabrāns startēja arī Latvijas autokrosā 
“Super 2000” klasē, kur ieguva 2. vietu kop-
vērtējumā, bet viņa pārstāvētā komanda “Ka-
vita V” komandu ieskaitē ierindojās augstajā 
2. vietā. Arī autokrosā kopvērtējuma statistikā 

iekļauti četri posmi, un tajos piedalās 23 dalīb-
nieki. Ivo Gabrāns pastāstīja, ka pēdējā posmā 
viņš startēja kā līderis ar astoņu punktu pārsva-
ru, tomēr automašīnas ātrumkārbas defekta dēļ 
nācās samierināties ar 2. vietu. Līdz ar to nāka-
majā sezonā iegūt šīs klases čempiona titulu ir 
viņa galvenais mērķis.

Papildus tam Siguldas novada autosportists 
Ivo Gabrāns folkreisa komandu ieskaitē ar ko-
mandu “Kavita V”, kurā brauc arī viņa brālis 
Miks Gabrāns, ieguva 2. vietu kopvērtējumā.

Atsākušās bezmaksas peldēšanas 
nodarbības skolēniem
Projekta “Esi vesels Siguldas novadā” laikā šomēnes atsākušās bezmaksas peldēšanas nodarbības 
skolēniem Siguldas Sporta centrā. Nodarbības notiek trīs reizes nedēļā trim dažādām vecuma 
grupām lielajā peldbaseinā.

Siguldas Sporta centrs atgādina, ka nodar-
bībās vietu skaits ir ierobežots. Lai apmek-
lētu nodarbības, iepriekš ir jāpiesakās, zva-

not uz tālruņa numuru 25448860. Pieteikties var 
tikai mēnesi uz priekšu, jo katra mēneša beigās 
tiek atvērta pieteikšanās nākamajam mēnesim, 
lai visiem dotu iespēju apmeklēt bezmaksas pel-
dēšanas nodarbības. Līdz ar to katrs bērns var 
apmeklēt nodarbības tikai trīs reizes.

Nodarbības sertificētu treneru vadībā norisi-
nāsies šādās dienās un vecuma grupās:

 otrdienās plkst. 19.00 skolēni no 7. līdz 

12. klasei;
 trešdienās plkst. 18.00 skolēni no 1. līdz 
4. klasei;
 svētdienās plkst. 14.00 skolēni no 5. līdz 
9. klasei.
Nodarbības notiek Eiropas Sociālā fonda 

projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Sigul-
das novadā!” ietvaros.

SporTA pASĀKUmI mAIjĀ

1., 8., 15., 22. un 29. V 14.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 5.–9. klašu skolēniem

1., 8., 15., 22. un 29. V 14.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

3., 10., 17., 24. un 31. V 19.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

4., 11., 18. un 25. V 18.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 1.–4. klašu skolēniem

4. V 10.00 
Siguldas Sporta skolā

Sacensības “Basketball skill challenge” 

4. V 15.30 
Lorupes tilta apkārtnē

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

5., 12., 19. un 26. V 19.30 
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība

6. V 12.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

8. V 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Vesela mugura”

11. V 15.30 
Lejēni–Asaru ezers

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

14. V 10.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas kausa izcīņa un Latvijas Amatieru līga galda hokejā

14. V 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

15. V 10.00 
Mālpils Sporta centrā

Siguldas novada kauss novusā

18. V 15.30 
Silciems–Aveņkalni

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

20. V 12.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

20. V 17.00 
Fischer slēpošanas centrā

Sporta diena “Mēs esam sportā!”

21. V 10.00 
Siguldas 1. pamatskolā

Džudo sacensības bērniem “Judo friends”, 1. posms

22. V 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Vesela mugura”

25. V 15.30 
Zemturi–Smiltāji

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

28. V 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

30. V 9.00
Krimuldas Sporta centrā

Veselības diena. Plašāka informācija pieejama 8. lappusē

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.



7SAbIEdrībA Aprīlis, 2022

No 1. maija mainīsies SIA “Saltavots” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi
SIA “Saltavots” informē, ka no 1. maija Siguldas novada Siguldas pilsētā, Allažu, Mores un Siguldas 
pagastā būs spēkā jauni ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi. Jaunais ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu tarifu izcenojums pieņemts saistībā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2022. gada 24. marta padomes lēmumu Nr. 50 un elektroenerģijas cenu pieaugumu.

Jaunie ūdenssaimniecības tarifi kopumā ir 
par 8,2% augstāki nekā šobrīd spēkā esošie, 
kas Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijā tika apstiprināti 2019.  gadā. Tarifu 
projekts tika sagatavots un iesniegts Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijā 2022.  gada 
8. februārī, un tajā ir mainīta tikai viena kompo-
nente – elektroenerģijas izmaksas –, ņemot vērā 
straujo elektrības cenu kāpumu no 2022.  gada 
janvāra un turpmākajām prognozēm attiecībā 
uz elektroenerģijas izmaksām.

No maija ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifs par ūdensapgādi Siguldas pilsētā, Allažu, 
Mores un Siguldas pagastā būs 1,14 eiro par ku-
bikmetru bez PVN (ar PVN – 1,38 eiro), par ka-
nalizācijas novadīšanu – 1,49 eiro par kubikmetru 
bez PVN (ar PVN – 1,80 eiro), par abiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem kopā – 2,63 eiro par 
kubikmetru bez PVN (ar PVN – 3,18 eiro).

Papildu informācija, zvanot tālruņa nu-
muru 67973733 vai rakstot uz e-pasta adresi  
klienti@saltavots.lv.

Veiks zemes lietošanas un apauguma 
veidu statistisko apsekojumu
SIA “Vides eksperti” pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja “Eurostat” pasūtījuma veiks zemes ap-
auguma un lietošanas situācijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu Baltijas valstīs, tostarp Siguldas 
novadā. Apsekojums notiks no 2022. gada maija līdz oktobrim.

Kopumā Latvijā apsekojumā ir iekļauti 
3385  ģeogrāfiskie punkti. Tie var at-
rasties visos zemes seguma veidos: 

aramzemē, zālājos, meža zemēs, apbūvētās te-
ritorijās, transporta tīklos un citos. Apsekotāji 
nosaka zemes seguma un lietojuma veidu, zālā-

jus, meliorācijas esamību un ainavas struktūras 
elementus.

Apsekotājs darbojas saskaņā ar precīzām ins-
trukcijām, lai kartētu un nofotografētu izvēlēto 
punktu, radot pēc iespējas mazāku traucējumu 
dabai un nebojājot augu segu.

Siguldas novadā turpinās 
deinstitucionalizācijas plāna īstenošana
Rīgas plānošanas reģionā, kurā ietilpst arī Siguldas novads, turpinās deinstitucionalizācijas plā-
na īstenošana, kuru paredzēts noslēgt 2023. gada nogalē. Deinstitucionalizācija ir pakalpojumu 
sistēma, kas sniedz nepieciešamo atbalstu personām ar ierobežotām spējām sevi aprūpēt, lai tās 
spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. Siguldas novadā deinstitucionalizācijas projekta ietvaros 
sabiedrībā balstītus pakalpojumus jau ir izmantojuši 43 bērni un 42 pieaugušas personas.

Deinstitucionalizācijas process paredz cil-
vēku ar garīga rakstura traucējumiem 
iekļaušanu sabiedrībā un iesaisti darba 

tirgū, veicinot viņu neatkarību un patstāvību. 
Tiek radīts plašs pakalpojumu klāsts, lai arī bēr-
ni, kas dzīvo sociālās aprūpes centros, varētu augt 
ģimeniskā vidē un bērni ar funkcionāliem trau-
cējumiem varētu saņemt aprūpi un rehabilitāciju 
savā pašvaldībā. Deinstitucionalizācijas procesam 
jānovērš situācijas, kad cilvēks tiek ievietots ilg-
stošas sociālās aprūpes iestādē tikai tāpēc, ka dzī-
vesvietā nav pieejami sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi vai nav saņemts pietiekams atbalsts.

Siguldas novadā cilvēki ar garīga rakstura 
traucējumiem deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros saņem specializēto darbnīcu, dienas 
aprūpes centra un grupu mājas pakalpojumu, 
kā arī speciālistu konsultācijas un plašu rehabi-

litācijas pakalpojumu klāstu: mākslas un smilšu 
terapiju, mūzikas un dzīvnieku terapiju, fiziote-
rapiju un masāžas pakalpojumu, psihologa un 
psihosociālās konsultācijas, Montesori un logo-
pēda nodarbības. Vienas no pieprasītākajām ir 
atbalsta grupu nodarbības.

Turpinās arī grupu mājas celtniecība Sigul-
dā, Saules ielā 6B, kur varēs dzīvot sešpadsmit 
cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī 
ir paredzētas divas telpas “atelpas brīža” pakal-
pojumam.

Deinstitucionalizācijas procesā izveidotā sa-
biedrībā balstītu pakalpojumu sistēma pierādī-
jusi, ka ir efektīva un vērsta uz attīstību.

Publikācija tapusi Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr.9.2.2.1./15/I/002 “Deinstituciona-
lizācija un sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem” ietvaros.

Iespēja pieteikties atbalsta programmā 
energoefektivitātes uzlabošanai
Rūpējoties par videi draudzīgāku enerģijas ieguves veidu, no 27.  aprīļa iedzīvotāji varēs iesniegt 
pieteikumu “Altum” atbalsta programmā privātmāju energoefektivitātes uzlabošanai vai elektroener-
ģijas ražošanai, saules paneļu vai nelielu vēja ģeneratoru uzstādīšanai. Atbalsts privātmāju īpašnie-
kiem paredzēts grantu, tehniskās palīdzības un garantiju veidā, un maksimālā atbalsta summa būs 
6000 eiro. Pieteikumus varēs iesniegt “Altum” klientu apkalpošanas portālā mans.altum.lv.

Lai pretendētu uz atbalstu “Altum” pri-
vātmāju energoefektivitātes programmā, 
mājai ir jāatbilst šādiem kritērijiem: sa-

skaņā ar kadastrs.lv reģistru māja atbilst viena 
vai divu dzīvokļu mājas klasei, tai ir jābūt no-
dotai ekspluatācijā, mājā netiek veikta saimnie-
ciskā darbība, kā arī pieteikuma iesniedzējam ir 
jābūt ēkas īpašniekam un viņa apgādībā ir jābūt 
vismaz vienam bērnam. Šādi kritēriji ir noteikti 
Ministru kabineta noteikumos, kas regulē šīs 
atbalsta programmas darbību.

Programmā 5000 eiro grantu un tehnisko 
palīdzību 1000 eiro apmērā varēs saņemt iedzī-
votāji, kuru dzīvojamajai mājai energoefekti-

vitātes klase pēc energoefektivitātes pasākumu 
īstenošanas ir paaugstināta vismaz līdz C līme-
nim un siltumenerģijas patēriņš apkurei ir sa-
mazināts vismaz par 20%.

Grantu elektroenerģijas ražošanas iekār-
tām – saules paneļiem vai vēja ģeneratoriem – 
varēs saņemt, ja ir plānots iegādāties un uzstā-
dīt elektroenerģijas ražošanas iekārtas ar jaudu 
līdz 11,1 kW (ieskaitot) ar un bez pieslēguma 
kopējam elektroapgādes tīklam. Atbalsta ap-
mērs būs atkarīgs no uzstādītās iekārtas jaudas.

Plašāka informācija par atbalsta programmu 
un iesniedzamajiem dokumentiem atbalsta sa-
ņemšanai pieejama tīmekļa vietnē www.altum.lv.

Siguldas novadā tiks organizētas 
karavīru apmācības
No 9. maija līdz 3. jūnijam Siguldas novadā diennakts gaišajā un tumšajā laikā tiks organizētas 
karavīru apmācības saskaņā ar Nacionālo bruņoto spēku apmācības plānu.

Nodarbību laikā karavīri ar armijas 
transportlīdzekļiem pārvietosies pa 
Siguldas novada koplietošanas ceļiem. 

Tiks ievērotas ugunsdrošības noteikumu un 
dabas aizsardzības noteikumu prasības. Civilo 
iedzīvotāju dzīvība, veselība un privātīpašums 
netiks apdraudēti. Apmācības lielākoties notiks 

Krimuldas pagasta teritorijā, kā arī daļā Sigul-
das pilsētas.

Nacionālo bruņoto spēku pārstāvji infor-
mē, ka mācību laikā tiks izmantota salūtmu-
nīcija un sprādzienu imitācijas līdzekļi ār-
pus apdzīvotām vietām uz mazākas nozīmes  
ceļiem.

Sākas pieteikšanās platību maksājumiem
Līdz 23. maijam norisinās pieteikšanās platību maksājumiem, iesniedzot vienoto iesniegumu Lau-
ku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv. Piesakoties platību 
maksājumiem no 24. maija līdz 15. jūnijam, atbalsta apjomam tiks piemērots 1% samazinājums 
par katru nokavēto darbdienu (samazinājumu sāks piemērot jau no 24. maija).

Šā gada platību maksājumu rokasgrā-
mata skatāma Lauku atbalsta die-
nesta tīmekļa vietnē. Konsultācijas 

par platību maksājumiem var saņemt, zvanot 
uz tālruņa numuru 67095000 vai apmeklējot 
Lauku atbalsta dienesta klientu apkalpošanas 
centrus klātienē. Visu nepieciešamo atbalstu 
klientiem, kas paši nevar aizpildīt informāciju 
elektroniskajā pieteikšanās sistēmā, Lauku at-

balsta dienests sniegs arī pa tālruni – dienesta 
darbinieki sarunas laikā klienta vietā varēs aiz-
pildīt un iesniegt vienoto iesniegumu.

Siguldas novadā saņemt konsultācijas par 
platību maksājumiem, kā arī iesniegt vienoto 
iesniegumu var pie Siguldas novada pašvaldī-
bas lauku attīstības speciālistes Inetas Eriksones, 
zvanot uz tālruņa numuru 26341991 vai rakstot 
uz e-pasta adresi ineta.eriksone@sigulda.lv.

Brūnie lāči redzēti arī Siguldas novadā; 
bez iemesla tie cilvēkiem neuzbrūk
Pavasarī no ziemas miega mostas vieni no iespaidīgākajiem mūsu savvaļas sugu pārstāvjiem – 
brūnie lāči, kas visā Eiropas Savienībā, tostarp Latvijā, ir aizsargājami dzīvnieki. Arī Siguldas novadā 
iedzīvotāji novērojuši šo dzīvnieku klātbūtni, tomēr Dabas aizsardzības pārvalde vērš uzmanību, 
ka lāči, tāpat kā citi savvaļas dzīvnieki, izvairās no tikšanās ar savu lielāko apdraudējumu – cilvēku. 
Lai gan pēdējā laikā mediju telpā izskanējušās ziņas mudina domāt, ka lāču skaita pieauguma dēļ 
cilvēkam mežā doties ir bīstami, tomēr tā nav tiesa, ziņo Dabas aizsardzības pārvalde.

Pēdējos gados lāču skaits pieaug visā Balti-
jas populācijā, tas nozīmē, ka vairāk lāču 
ienāk Latvijā un daļa no tiem paliek te uz 

dzīvi. Senāk galvenais iemesls lāču skaita samazi-
nājumam un izzušanai bija medības. Tā kā tagad 
tās Latvijā nav atļautas un Igaunijas pierobežā 
medības ir ierobežotas, lāču populācija atjauno-
jas. Saskaņā ar aktuālajiem monitoringa datiem, 
Latvijā savvaļā sastopami aptuveni 60 lāči.

Lai novērstu lāča viesošanos sētā, saimnie-

kiem rūpīgi jāpārdomā komposta veidošanas 
vietas un atkritumu apsaimniekošana. Atkritu-
mi jātur slēgtās tvertnēs, lai neradītu situāciju, 
ka cilvēki paši provocē savvaļas dzīvnieku nāk-
šanu sētā. Mežā atstāti ēdienu pārpalikumi vai 
lauku saimniecībās meža tuvumā regulāri kau-
dzēs izbērti viegli pieejami augļi un dārzeņi var 
raisīt pieradumu uztvert cilvēka sētu par barī-
bas ieguves vietu ne tikai lācim, bet arī citiem 
savvaļas dzīvniekiem.



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASAprīlis, 2022

lēdurgaS dendroparkā notikS valpurģu naktS 
paSākumS

Jau astoto gadu Lēdurgas dendroparkā naktī uz 1. maiju norisināsies maģiskā Valpurģu jeb Viedo 
sievu nakts “Aizej tur – nezin kur, atnes to – nezin ko” ar improvizācijas koncertu un tirgu.
Lēdurgas dendroparks aicina ikvienu interesentu 30. aprīļa vakarā plkst. 18.00 uz noskaņām un sajū-
tām bagāto improvizācijas koncertu “Maijers, Čavarts un Grimma”. Lai ērti varētu baudītu koncertu, 
pasākuma organizatori aicina apmeklētājus ņemt līdzi paklājiņus vai zāļu spilvenus, uz kā apsēsties, kā 
arī vēlams ierasties mazliet pirms koncerta sākuma un izbaudīt skaņu burvību.
Vakara turpinājumā būs iespēja pie viedām sievām apgūt zāļu gudrības, rūnas, amuletu gatavošanu, 
dejot sievišķīgas mandalu dejas mēness un ugunskura gaismā, noreibt no zāļu tējas un smaržām vis-
apkārt. Varēs nogaršot arī raganu gatavoto virumu un iegādāties labas un maģiskas lietas nakts tirgū.
Mitoloģijā Valpurģu nakts ir svētki, uz kuriem no malu malām ierodas par raganām dēvētās viedās 
sievas, lai rosinātu un iekustinātu sievišķo enerģiju jaunam sākumam – dabas atmodai un pavasara 
atnākšanai.
Ieeja pasākumā, iegādājoties Lēdurgas dendroparka ieejas biļeti.

Lēdurgas pagastā varēs veikt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumus
Šogad Lēdurgas pagastā tiks atklāts Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrs, 
un drīzumā tiks sākti telpu remontdarbi tā izveidei. Līdz šim Lēdurgas iedzīvotāji Emiļa Melngaiļa 
ielā 2 varēja atstāt pašvaldībai domātos iesniegumus un pieteikumus, bet, paplašinot pieejamo 
pakalpojumu klāstu, turpmāk katru trešdienu no plkst. 8.00 līdz 13.00 varēs veikt arī nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumus pie Finanšu pārvaldes vecākās grāmatvedes.

Lai saņemtu atbildes uz aktuāliem jautā-
jumiem, kā arī sniegtu ierosinājumus, 
Lēdurgas iedzīvotāji aicināti sazināties 

ar Krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāju Aināru Liepiņu, zvanot uz 
tālruņa numuru 29120085.

Rudenī, noslēdzoties remontdarbiem Emiļa 
Melngaiļa ielā 2, Lēdurgā tiks atklāts klientu 
apkalpošanas centrs, kurā iedzīvotāji varēs sa-
ņemt un pieteikt visus pašvaldības pakalpo-
jumus, tajā skaitā veikt nodevu un nodokļu 
maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pa-
kalpojumiem. Plānots, ka pieejami būs arī vai-
rāki valsts pārvaldes pakalpojumi.

Jau ziņots, ka, paplašinot iespējas saņemt 
ikdienā nepieciešamos valsts un pašvaldības 
pakalpojumus pēc iespējas tuvāk iedzīvotāju 
dzīvesvietai, Siguldas novada pašvaldība izvei-
dojusi vienotos valsts pārvaldes un pašvaldības 
informācijas centrus katrā pagastā un martā arī 
Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5, darbu uzsāka 
pašvaldības klientu apkalpošanas centrs, kur 
pieejamas arī Sociālā dienesta Sociālo pakal-

pojumu nodaļas, Ģimenes atbalsta nodaļas un 
Sociālā darba ar pieaugušām personām nodaļas 
speciālistu konsultācijas.

Atgādinām, ka Siguldas novada pašvaldības 
pakalpojumi attālināti pieejami pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, savukārt tī-
mekļa vietnē latvija.lv attālināti var saņemt arī 
valsts pārvaldes pakalpojumus. Iesniegumu 
vai dokumentu, kas adresēts pašvaldībai un 
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, aici-
nām sūtīt uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv. Tāpat pie visiem klientu apkal-
pošanas centriem ir izvietotas pastkastītes, kurās 
iedzīvotāji var ievietot savus iesniegumus.

Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz bez-
maksas tālruņa numuru 80000388 vai rakstīt 
uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Tāpat ar 
pašvaldības speciālistiem iespējams sazināties, 
rakstot uz viņu e-pasta adresi. Informācijas ap-
maiņa ar iedzīvotājiem notiek arī pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pakalpojumā 
“Vēstule pašvaldībai”, kā arī sociālo tīklu viet-
nēs “Facebook”, “Twitter” un “Instagram”.

Folkloras balvu “Austras koks” saņem 
Indra Čekstere un folkloras kopa “Putni”
Latvijas Folkloras biedrība, popularizējot tradicionālās kultūras pamatvērtības, latvisko dzīveszi-
ņu, tās ilgtspēju un daudzveidīgās izpausmes mūsdienu sabiedrībā, par veikumu tradicionālās 
kultūras mantojuma saglabāšanā godina personas un folkloras kopas, pasniedzot folkloras balvu 
“Austras koks” trīs nominācijās. Divās no tām balvu saņēma novadnieki – Siguldas folkloras kopas 
“Senleja” ilggadēja dalībniece un kultūrvides pētniece Indra Čekstere un Lēdurgas folkloras kopa 
“Putni”.

Šogad balva “Austras koks” tika pasnieg-
ta trīs nominācijās: “Mūža ieguldījums”, 
“Latviskās dzīvesziņas kopšana un dau-

dzināšana” un “Aktivitātes folkloras jomā 
2021. gadā”.

Balvu nominācijā “Mūža ieguldījums” par 
ilggadēju tradicionālās kultūras mantojuma 
pētniecību, aktīvu un iedvesmojošu līdzdalību 
folkloras vērtību un prasmju saglabāšanā un 
nodošanā nākamajām paaudzēm saņēma etno-
grāfe, Siguldas folkloras kopas “Senleja” ilgga-
dēja dalībniece un kultūrvides pētniece Indra 
Čekstere.

Balvu nominācijā “Latviskās dzīvesziņas 
kopšana un daudzināšana” par gadskārtu svēt-
ku, ģimeņu godu un folklorā mantoto zināšanu 
par dabu un Visumu iedzīvināšanu un dau-
dzināšanu saņēma Siguldas novada Lēdurgas 
folkloras kopa “Putni” (vadītāja Ilze Kļaviņa). 

Savukārt balvu nominācijā “Aktivitātes folklo-
ras jomā 2021. gadā” saņēma biedrība “Skaņu-
māja”.

Latvijas Folkloras biedrība folkloras balvu 
“Austras koks” pasniedz jau ceturto gadu, izvēr-
tējot iepriekšējā gada notikumus un procesus 
tradicionālās kultūras pārmantojamībā, aicinot 
gan folkloras nozares dalībniekus, gan pašval-
dības, gan nevalstisko organizāciju pārstāvjus 
un citus interesentus pieteikt pretendentus šai 
balvai. Katru gadu īpašs aicinājums ir informēt 
par ļaudīm, kas mūža garumā ar savu veikumu 
folkloras vērtību un prasmju saglabāšanā ir 
daudz darījuši un iedvesmojuši citus, nododot 
zināšanas nākamajam paaudzēm.

Folkloras balvu “Austras koks” organizē un 
pasniedz Latvijas Folkloras biedrība. Balvas 
pasniegšanas ceremonijas pasākumu atbalstīja 
Siguldas novada pašvaldība.

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņiem panākumi konkursos
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi turpina piedalīties dažādos konkursos, apliecinot 
savas prasmes un sagatavotību. Šoreiz Krimuldas jaunieši piedalījās Jāņa Cimzes starptautiskajā 
instrumentālo duetu konkursā, Vidzemes reģiona stīgu instrumentu spēles konkursā, kā arī kon-
kursā-koncertciklā “Talants Latvijai”.

Jāņa Cimzes starptautiskajā instrumen-
tālo duetu konkursā Krimuldas Mūzikas 
un mākslas skolu godam pārstāvēja Sofija  

Rasimenoka un Elīza Šarlote Kļava. Kon-
kurence bija ļoti sīva  – konkursā piedalījās 
jaunie mūziķi gan no Latvijas, gan Igaunijas 
mūzikas skolām. Instrumentālo duetu kon-
kursā Krimuldas skolas audzēknes Sofija un 
Elīza čella fagota duetā atskaņoja vācu kom-
ponista Johana Sebastiāna Baha skaņdarbu 
“Ārija” un Argentīnas mūziķa Angela Grigorio  
Villoldo skaņdarbu “El Choclo”, saņemot atzi-
nību par lielisku sniegumu. Audzēknes kon-
kursiem sagatavoja pedagogi Inese Nelsone un  
Normunds Zvejnieks.

Savukārt Vidzemes reģiona stīgu instru-
mentu spēles konkursā, kurā piedalījās 51 da-

lībnieks no 27 skolām, piedalījās Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skolas 2. klases audzēkne 
Austra Kaļva, kura čella specialitātē ieguva god-
pilno 3. vietu pirmajā grupā. Viņai instrumenta 
spēli palīdz apgūt pedagoģe Inese Nelsone un 
koncertmeistare Dina Sipjagova.

Konkursa-koncertcikla “Talants Latvijai” 
30. sezonas pirmajā kārtā piedalījās deviņi Kri-
muldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, 
un uz konkursa otro kārtu – finālu –, kas notiks 
15. maijā, izvirzīti trīs Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi: klavierspēles 3.  kla-
ses audzēknis Harijs Broks (pedagoģe Dina  
Sipjagova), saksofona spēles 3. klases audzēknis  
Pēteris Olekšs (pedagogs Agris Liepiņš) un 
eifonija spēles 4. klases audzēknis Artūrs  
Miķelsons (pedagogs Andris Ķikusts).

Sāks Krimuldas stadiona rekonstrukcijas 
darbu pēdējo posmu
Līdz ar siltāka laika iestāšanos tiks atsākti Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstrukcijas darbi – 
trenažieru montāža un skrejceļa seguma ieklāšana, kam sekos stadiona nodošana ekspluatācijā.

Šis ir noslēdzošais Krimuldas vidusskolas 
stadiona rekonstrukcijas darbu posms, 
un jau vasarā gan skolēniem, gan visiem 

Siguldas novada iedzīvotājiem būs pieejams 
multifunkcionāls sporta laukums, lai attīstītu 
un pilnveidotu sporta aktivitāšu piedāvājumu 
Siguldas novadā. Stadionā izveidots futbola 
laukums, tāllēkšanas zona, gumijots skrejceļš 
ar laukumu gala sektoriem, inline hokeja lau-
kums, tenisa laukums, strītbola laukumi, mul-
tifunkcionāla spēļu zona, skatītāju tribīnes un 
autostāvvietas. 

Jau ziņots, ka Krimuldas vidusskolas stadi-
ons pēc rekonstrukcijas būs lielākais stadions 
Siguldas novadā un tur varēs ne tikai organi-
zēt mūsdienīgas sporta nodarbības Krimuldas 
vidusskolas audzēkņiem, bet arī rīkot plašāka 

mēroga sacensības, piemēram, futbolā. 
Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstruk-

ciju veic SIA “Buildimpeks”, un kopējās būvnie-
cības izmaksas ir turpat 1,5 miljoni eiro.

Papildus tam Krimuldas vidusskolas stadio-
na rekonstrukcijas laikā izbūvēta arī velotrase, 
kas jau ir pieejama brīvā laika pavadīšanai un 
sportošanai. Trase veidota ar dažādu augstu-
mu uzbērumiem, virāžām, platformām, kuras 
mērķtiecīgi savirknētas, lai sniegtu iespēju at-
tīstīt ātrumu, izmantojot gravitācijas un ķer-
meņa smaguma centra savstarpējo mijiedarbī-
bu. Trase sastāv no dažādu grūtības pakāpju 
elementiem un ir piemērota visu līmeņu lie-
totājiem ar kalnu divriteņiem, skeitbordiem, 
skrejriteņiem, skrituļslidām, longbordiem  
un BMX.

Krimuldas Sporta centrs peldēšanas 
sezonu noslēgs ar Veselības dienu
Krimuldas Sporta centrs 30. aprīlī aicina uz peldēšanas sezonas noslēgumu un Veselības dienu, 
kuras laikā varēs gan izkustēties, gan aktīvi pavadīt brīvo laiku.

Dienas programma:
 plkst. 9.00 – rīta vingrošana;
 plkst. 10.30 – vingrošana ūdenī;
 plkst. 11.00  – peldēšanas nodarbība vecā-
kiem ar bērniem;
 plkst. 12.00 – vingrošana trenažieru zālē;
 plkst. 13.00 – vingrošana dabā;
 plkst. 14.00 – individuālas konsultācijas par 

veselīgu dzīvesveidu, uzturu un kustībām, 
vasaru gaidot;
 plkst. 15.00 – pirts rituāli;
 plkst. 16.00 – jautrās stafetes ūdenī.
Papildu informācija pieejama Krimuldas Spor-

ta centra lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook”, kā 
arī tīmekļa vietnē krimuldasskola.lv/peld ba seins 
vai zvanot uz tālruņa numuru 29114779.



9INČUKALNA UN ALLAžU pAgASTA zIŅAS Aprīlis, 2022

FO
TO

: A
LL

Až
U

 TA
U

TA
S 

N
AM

A 
AR

h
īV

S

Sākti autoceļu seguma atjaunošanas 
darbi pie Inčukalna un Allažiem
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka uz reģionālā autoceļa P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķile) pie 
Inčukalna un uz vietējā autoceļa V58 (Sigulda–Allaži–Ausmas) pie Allažiem uzsākti asfaltbetona 
seguma atjaunošanas remontdarbi; tos plānots pabeigt līdz jūnija vidum.

Remontdarbu laikā P10 posmā no Vidze-
mes šosejas līdz krustojumam ar vietējo 
autoceļu V84 (Inčukalns–Kalējbūņas; 

0,33.–4,40. km) un V58 posmā no Stīveriem 
līdz Allažiem (4,70.–10,52. km) atkarībā no 
veicamajiem darbiem var tikt ieviests viens ar 
luksoforu regulēts posms. Braukšanas ātruma 
ierobežojums visā posmā ir 70 kilometri stun-
dā, darbu vietā – 50 kilometri stundā, paredza-
mais būvdarbu posma šķērsošanas laiks – aptu-
veni 15 minūtes.

Abos posmos darbu laikā tiks uzlabota ūdens 

atvade no ceļa, atjaunotas pieturvietu platfor-
mas, veikta asfaltbetona seguma izlīdzinošā 
frēzēšana, profila labošana un ieklāta jauna as-
faltbetona dilumkārta. Inčukalnā gar P10 atjau-
nos arī gājēju ietvi.

Abos objektos darbus pēc VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” pasūtījuma veic SIA “Binders”. 
Būvdarbu izmaksas Inčukalns–Ropaži–Ikšķile 
posmā ir 713 125 eiro (ar PVN), Sigulda–Alla-
ži–Ausmas posmā – 959 110,69 eiro (ar PVN); 
darbi tiek finansēti no valsts budžeta līdzek-
ļiem.

Inčukalna pamatskolas pedagogi 
pieredzes apmaiņā Spānijā
Pieci Inčukalna pamatskolas pedagogi piedalījās “Erasmus+” programmas projekta “Nākotnes sko-
la sākas šodien” finansētajos pedagogu profesionālās pilnveides kursos “Digitālā klase”, kas notika 
Malagā Spānijā.

Kursus vada “iDevelop Training” pa-
sniedzējs Alehandro Cuevas. Kursos 
inčukalnieši iepazinās ar skolotājiem 

no Rumānijas, Horvātijas, Francijas, Zviedri-
jas, Polijas un Spānijas. Piecu dienu laikā sko-
lotāji atsvaidzināja iepriekš gūtās zināšanas un 
prasmes, kā arī apguva jaunas, kursos apskatot 
tādas tēmas kā “Aprieztās klases metodoloģi-
ja”, “Projektos balstīta mācīšanās”, ““Google” 
iespējas: mākoņpakalpojumi, “Google docs”, 
testu un prezentāciju veidošana”. Kursu lai-
kā dalībnieki izveidoja arī savu tīmekļa viet-

ni, kur atspoguļoja Malagā pavadītās nedēļas 
notikumus. Katrs dalībnieks izveidoja savu 
elektronisko grāmatu, izmantojot “BookCrea-
tor” iespējas, strādāja ar podkāstiem, rediģē-
ja un ierakstīja audio un video failus, pildīja 
skolotāja uzdotos uzdevumus programmās 
“Edpuzzle”, “Socrative”, “Explain Everything”, 
“Shotcut”, “Audacity”.

Mācības Inčukalna pedagogi vērtē kā inten-
sīvas un interesantas, papildus tam bijusi iespē-
ja atsvaidzināt angļu valodas prasmes, sarunā-
joties ar kolēģiem no citām Eiropas valstīm.

Notiks seminārs par finansējuma 
piešķiršanu atjaunojamo energoresursu 
izmantošanai
10. maijā plkst. 19.00 Inčukalna Tautas namā norisināsies seminārs par atbalsta programmu atjau-
nojamo energoresursu izmantošanai mājsaimniecībās.

Semināra laikā interesenti varēs uzzināt, 
kāds ir atbalsta programmas mērķis, kurš 
var saņemt finansējumu, kādām iekārtām 

iespējams saņemt finansējumu, kā norisinās 
pieteikšanās konkursam. Tiks sniegtas atbildes 
arī par naudas atgūšanas procesu.

Semināru vadīs Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas parlamentārais sek-
retārs Gatis Zamurs.

Dalība seminārā ir bez maksas, un uz to 
ir aicināts ikviens Siguldas novada iedzīvo- 
tājs.

Inčukalna audzēkne iekļūst erudīcijas 
spēles “Gudrs, vēl gudrāks” pusfinālā
Pēc veiksmīgi aizpildītas anketas “Gudrs, vēl gudrāks” pusfinālā izdevās iekļūt Inčukalna pamatsko-
las 5.a klases skolniecei Denīzei Saukānei.

Aprīļa sākumā 5.a klases skolēnu grupa 
un skolotāja Jekaterina Romanova de-
vās uz Latvijas Televīziju, lai atbalstītu 

Denīzi erudīcijas spēlē. Tā bija iespēja pārbau-
dīt savas zināšanas kopā ar citu Latvijas skolu 
skolēniem, kā arī iepazīt filmēšanas procesu. 
Bija emocijām pārpildīta diena, un tika iegūta 
jauna pieredze. 

Erudīcijas spēle skolēniem “Gudrs, vēl 
gudrāks” katru gadu aicina ikvienu Latvijas 
vispārizglītojošo skolu 5.–12. klašu skolēnu 
iesaistīties aizraujošā un izaicinošā zināšanu 

pārbaudē. Kompetenti eksperti katrā spēlē 
sagatavo jautājumus konkrētai vecuma gru-
pai. Jautājumi ietver gan mācību vielu, gan 
sabiedriski aktuālas tēmas mūzikā, mākslā, 
vēsturē, politikā un citās jomās. Savus jautā-
jumus spēles dalībniekiem gan atraktīvā vi-
deoformātā, gan uz vietas studijā uzdod arī 
sabiedrībā zināmi cilvēki  – kultūras jomas 
pārstāvji, zinātnieki, sportisti, politiķi, mūziķi  
un citi.

Spēle “Gudrs, vēl gudrāks” ar Denīzes Saukā-
nes piedalīšanos būs skatāma maijā.

Inčukalna Tautas nams aicina uz 
“Mākslas dienu” izstādi “Otas trajektorija”
Līdz 29. maijam Inčukalna Tautas namā var apskatīt “Mākslas dienu 2022” izstādi “Otas trajektorija”. 
Izstāde ir daudzveidīga un krāsaina, tā apvieno un ļauj iepazīt 16 dažādu autoru – Daces Saulītes, 
Modra Baloža, Jolantas Bodnieces, Anda Gūtmaņa, Paula Putniņa, Rasmas Šubes, Vitas Bērziņas, 
Ritas Bormanes, Vitas Ošas, Jāņa Purcena, Aijas Ausējas-Rudzītes, Elmāra Gaigalnieka, Evijas Keišas, 
Lailas Koceres, Ievas Kalniņas, Daces Visnovas un pedagoga Elmāra Gaigalnieka Mākslas nodaļas 
audzēkņu – darbus.

Inčukalnā jau no pagājušā gadsimta astoņ-
desmitajiem gadiem ik pavasari tiek svi-
nētas Mākslas dienas, kas bija par pamatu 

Inčukalna Mākslinieku kopas izveidošanai 

2002.  gadā. Arī šopavasar par godu Māks-
las dienām Inčukalnā eksponēta izstāde, kas 
ļauj aplūkot Inčukalna mākslinieku radītos  
darbus.

Allažu Tautas namā skatāma Sandras 
Valaines gleznu izstāde
Allažu Tautas namā atklāta Sandras Valaines gleznu izstāde “Zaļā daba”, kas apmeklētājiem būs 
pieejama līdz 10. jūnijam.

Izstādē “Zaļā daba” aplūkojami mākslas darbi, 
kas tapuši kopš 2020. gada. Darbu radīšanai 
mākslinieci iedvesmojusi dalība mākslas ple-

nērā Varakļānos 2020. gada vasarā. Izstādē redza-
mie darbi tapuši Sandras piemājas šķūnītī, iedves-
mojoties no redzētā, pieredzētā un vēl neredzētā.

Līdz šim ar mākslinieces darbiem varēja iepazī-
ties viņas novadnieki un draugi, bet šoreiz Sandra 
nolēmusi atrādīt tos plašākam lokam un sadraudzī-
bas vārdā izvēlējusies apmeklēt Allažu Tautas namu.

Darbu autore dzimusi Varakļānos, zināša-
nas apguvusi Lubānas vidusskolā un Latvijas 
Universitātē. Šobrīd strādā par zīmēšanas 
un gleznošanas skolotāju Lubānas Mākslas  
skolā.

Izstādi var apskatīt pirmdienās, otrdienās, 
trešdienās un ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 
18.00, kā arī citā laikā, iepriekš sazinoties ar 
Allažu Tautas nama vadītāju Anci Bērzi, zvanot 
uz tālruņa numuru 26545054.

Vides izstāde “Ar vienu vilcienu rītdienā” 
pie Inčukalna Tautas nama
6. maijā plkst. 13.30 pie Inčukalna Tautas nama satiksmes ministrs Tālis Linkaits un Siguldas nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics atklās vides izstādi “Ar vienu vilcienu rītdienā”. 
Izstāde vēstīs par projekta “Rail Baltica” tapšanu Latvijā, un tā pie Inčukalna Tautas nama būs ap-
skatāma līdz 22. maijam.

Plānots, ka izstādes atklāšanas dienā sa-
tiksmes ministrs tiksies ar Inčukalna 
pamatskolas vecāko klašu skolēniem, 

lai pastāstītu par ministra dienas kārtību un 
pārrunātu dažādus jautājumus saistībā ar sa-
tiksmes organizēšanu. 6. maijā plānota arī  
satiksmes ministra Tāļa Linkaita tikšanās ar  
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāju Uģi Mitrevicu un atbildīgajiem speciālis-
tiem, lai pārrunātu projekta “Rail Baltica” gaitu 
un citas aktualitātes par ielu un ceļu infrastruk-
tūru, kā arī mobilitātes jautājumiem.

Izstāde “Ar vienu vilcienu rītdienā” ceļo pa 
Latvijas novadiem, lai interesentus iepazīsti-
nātu ar “Rail Baltica” tapšanu un atspoguļotu 
projekta būtību. “Rail Baltica” Siguldas novadu 
šķērsos Inčukalna pagastā, netālu no Vangažu 
dzelzceļa stacijas. Dzelzceļa līnija savienos Lat-
viju un Baltiju ar pārējo Eiropu.

Izstāde tapusi ar Eiropas Savienības Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instrumenta atbal-
stu sadarbībā ar novadu pašvaldībām un projekta 
ieviesējiem Latvijā. Tiek plānots, ka šī izstāde va-
saras izskaņā būs aplūkojama arī Siguldas pilsētā.



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASAprīlis, 2022

Mālpils jaunieši piedalās “Erasmus+” projektos
Aprīlī Mālpils vidusskolas skolēni un skolotāju grupa “Erasmus+” projekta ietvaros ar leļļu teātra 
izrādi viesojās Portugālē, bet vēlāk uzņēma projekta dalībniekus Mālpilī.

Projekta “Uz skolas skatuves” laikā Māl-
pils vidusskolas skolēnu un skolotāju 
grupa viesojās Portugālē, Amarelejas 

skolā, kur norisinājās projekta starptautis-
kā sanāksme. Katrā no projekta sanāksmēm 
skolēni kopīgi veidoja tematisku teātra izrādi, 
un Portugālē Mālpils vidusskolas skolēni ga-
tavoja leļļu teātra uzvedumu. Pirms tikšanās 
sanāksmē tika izpildīti vairāki radošie uzde-
vumi, un klātienē sākās kopīgs darbs pie leļļu 
izgatavošanas, dekorāciju izveides un izrādes 
iestudēšanas. Teātra uzvedumu bija iespēja 
noskatīties Amarelejas skolas skolēniem un 
skolotājiem, kā arī skolēnu vecākiem un sa-
biedrības pārstāvjiem. 

Teātra māksla ir salīdzinoši jauns mācību 
priekšmets Mālpils vidusskolā, tāpēc dalība šajā 
projektā ir ļoti vērtīgs ieguvums, kas devis node-
rīgu pieredzi un ļaus bagātināt ikdienas mācību 
procesu skolā, kā arī noderēs, gatavojoties šī pro-
jekta sanāksmei Latvijā nākamajā mācību gadā. 

Projektā piedalījās jaunieši no Latvijas, Poli-
jas, Itālijas un Portugāles.

Mālpilī norisinājās arī projekta “Katra lāse 
skaitās” skolēnu un skolotāju starptautiskā sa-
nāksme, kurā piedalījās Čehijas, Lietuvas un 
Polijas partneru skolu dalībnieku grupas. 

Projekta galvenā tēma bija ūdens, un šoreiz pati 
daba veicināja dažādu ūdens agregātstāvokļu  – 
lietus, sniega, ledus – iepazīšanu praksē. Dalībnie-
ki apmeklēja Ķeguma HES un muzeju, izstaigāja 
Mālpils dabas takas un brida pa Ķemeru tīreli, kas 
izturīgajiem un optimistiskajiem viesiem neradīja 
nekādas grūtības. Atsaucoties uz ūdens tēmu, ko-
pīgi tika gatavoti ēdieni un veikti radoši uzdevu-
mi. Vērtīgas bija partneru skolu skolotāju vadītās 
stundas, kurās jaunieši varēja apmainīties ar mā-
cību materiāliem un zināšanām. 

Projekts turpināsies līdz mācību gada bei-
gām, un līdztekus vietējiem pasākumiem katrā 
skolā tiek plānotas vairākas starptautiskās sa-
nāksmes arī Latvijā, Lietuvā un Itālijā.

Sociālās aprūpes mājas piedalās 
veselību veicinošā projektā
Siguldas novada pašvaldības sociālās aprūpes māju “Gauja” un “Mālpils” darbinieki un klienti ir ie-
saistījušies Eiropas Sociālā fonda projektā “Slimību profilakses un kontroles centra organizēti vietē-
ja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās”.

Projekta ietvaros tiek nodrošinātas prak-
tiskas un izglītojošas nodarbības par da-
žādām tēmām: “Ergonomika darba vietā 

un ikdienā”, “Veselīga uztura paradumi”, “Izzini 

sevi – atbalsti citus!”, “Kā būt harmonijā ar sevi?”.
Liela atsaucība ir izglītojošām un praktiskām 

fizisko aktivitāšu nodarbībām sertificēta sporta 
trenera vadībā.

8. maijā mālpilī norisināsies pavasara 
gadatirgus
8. maijā Mālpils stadionā notiks ikgadējais pavasara gadatirgus, kurā iedzīvotāji, kā ierasts, varēs sarū-
pēt visu nepieciešamo gan darbiem dārzā, gan mājai un sadzīvei, kā arī iegādāties dažādus gardumus.

Tie tirgotāji, kas vēl nav paspējuši pieteikt 
dalību gadatirgū, līdz 28. aprīlim var aiz-
pildīt pieteikuma anketu, kas pieejama 

Mālpils Kultūras centra “Facebook” lapā, lai jau 
8. maijā visas dienas garumā mālpiliešiem un vie-
siem būtu iespēja andelēties ikgadējā gadatirgū.

Mālpils Kultūras centrā notiks 
multimediāla performance Ukrainas 
kara bēgļiem
Mālpils Kultūras centrā 12. maijā plkst. 18.00 bēgļi no Ukrainas varēs vērot Izraēlas vēstniecības 
multimediālu performanci, kurā uzstāsies mūziķis Tals Kravics. Tā būs Izraēlas tautas mūzikas un 
dažādu visas pasaules valstu etnisko instrumentu sastapšanās. Aicinām arī iedzīvotājus atbalstīt 
patvēruma meklētājus no Ukrainas un informēt viņus par šādu iespēju.

Tals Kravics ir mūziķis un dziedātājs, 
kurš izglītību ieguvis Izraēlas labākajās 
mūzikas iestādēs. Viņš ir arī ceļotājs, 

kurš meklējis oriģinālo cilšu mūziku tālākajos 
pasaules nostūros, kas vēl nav pakļauti Rietumu 
civilizācijai. T. Kravics spēlē klavieres, arfu, ģi-
tāru, dažādas dūdas, terminu un muzikālo zāģi.

Tala Kravica repertuārā ir arī Izraēlas klasika, 
jidiša, hasīdu un svētku dziesmas. Septiņpad-
smit gadu laikā T. Kravics ir uzstājies ar aptuve-
ni 3000 izrādēm, lekcijām, darbnīcām un citām 
performancēm.

Multimediālās performances laikā Tals 
Kravics aizvedīs muzikālā ceļojumā, kurā būs 
gan viņa bērnības atmiņas par kibucu, gan sa-
stapšanās ar dažādām ciltīm un tautām tālos 
pasaules nostūros. Izrādē sajauksies dažādas 
kultūras un skanēs etniskie instrumenti, kurus 
Tals Kravics ieguvis savos ceļojumos. Etnisko 
mūziku Tals Kravics apgūst pie vietējiem sko-
lotājiem.

Izrādē skanēs dziesmas dažādās valodās; tās 
vadmotīvs ir viena no viņa lielajām mīlestī-
bām – vecās un skaistās izraēliešu dziesmas.

Pēc divu gadu pārtraukuma izskanējuši 
“Koru kari Morē” 
Aprīlī pēc divu gadu pārtraukuma Mores Tautas namā notika skanīgais koru konkurss-koncerts 
“Koru kari Morē”, kas pulcēja plašu interesentu loku un lika dziedāt ikvienam atnākušajam. Šogad 
konkursā piedalījās četri kori: Krimuldas vīru koris “Vecie draugi” (vadītājs Aivars Tomiņš), Nītaures 
Tautas koris (vadītāja Alise Ketlere-Kaņepone), Mores skolas koris “MS Team” (vadītāja Maija Ādam-
sone) un Mores koris “Aizrauj” (vadītāja Sintija Laizāne).

Katrs koris konkursam bija sagatavojis 
trīs dziesmas: dziesmu no izcilā latvie-
šu komponista Mārtiņa Brauna pūra, 

tematisko dziesmu par mīlestību un brīvās izvē-
les dziesmu. Lai konkursā viss būtu godīgi, tika 
pieaicināta kompetenta žūrija – Siguldas novada 
Kultūras centra direktore Jolanta Borīte, Vanga-
žu Kultūras nama vokālā ansambļa vadītāja Jana 

Bunkus, kordiriģents un kamerkora “Ave Sol” 
dziedātājs Kristaps Solovjovs un improvizācijas 
aktieris un TV personība Ēriks Palkavnieks.

Visi kori bija krietni piestrādājuši gan pie 
dziesmu izvēles, gan tērpiem un horeogrāfijas. 
Šoreiz gan žūrijas, gan skatītāju simpātijas bal-
vu ieguva Mores koris “Aizrauj”, iegūstot Zelta 
kora un Skatītāju simpātiju titulu.

Daudziem kordziedātājiem “Koru kari Morē” jau ir kļuvuši par ikgadēju tradīciju, kas ļauj satikties 
kopīgos dziedāšanas svētkos un jautrā sāncensībā. Arī šogad skatītāju balsojumā līderos izvirzījās 
Mores koris “Aizrauj”, saglabājot favorīta pozīciju. 

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Skulmju dzimtas māja gaida apmeklētājus
21. aprīlī tika atzīmēta izcilā aktiera Valentīna Skulmes 100. dzimšanas diena. Par godu šim notiku-
mam ikvienam interesentam savas durvis vērusi Skulmju dzimtas māja Mālpilī, kur var iepazīties 
ar radošās dzimtas vēsturi un mājā izvietotajiem oriģinālajiem eksponātiem.

Māja, kas arī nes nosaukumu “Skul-
mes”, atrodas skaistā Mergupes stāv-
krastā un sevī glabā daudzus atmiņu 

stāstus un šajā mājā dzīvojušo Skulmju dzimtas 
pārstāvju personīgās lietas. “Skulmēs” var ap-
skatīt Martas un Otto Skulmju, kā arī Valentīna 
Skulmes istabas, Skulmju dzimtas piemiņas is-
tabu, izstaigāt mājas apkārtni un iepazīt Skul-
mju dzimtu tuvāk.

Pirmās ekskursijas gida pavadībā norisinā-
jās jau 22. un 23. aprīlī, kad arī Mālpils Kul-
tūras centrā bija iespēja noskatīties režisora 
Kārļa Anitena koncertuzvedumu “Valentīns 
Skulme 100  vēstulēs”. Taču plānots, ka arī 
turpmāk ikvienam būs iespēja apmeklēt Skul-
mju dzimtas mājas ekspozīciju. Aicinām se-
kot līdzi informācijai par pieteikšanos mājas  
apskatei!

FO
TO

: E
SM

ER
AL

D
A 

TĀ
LE



SiguldaS novada dzimtSarakStu nodaļā martā

Reģistrēti 34 jaundzimušie – 16 zēni un 18 meitenes.
Bērniem doti vārdi: Amēlija, Santa Marija, Madara, Monika, Elizabete (divām meitenēm), 
Stefānija, Reičela, hanna (divām meitenēm), Anete, Felicita, Maira, Odeta, heidija 
Kristela, Selīna, Kate, Nora, hugo, Lūkass, Renārs, Rainers, Edgars, Džonatans, Augusts 
(diviem zēniem), Ādams, Jorens, Marsels, Olivers, Noels, Gvido, Edvards, Gustavs. 
Reģistrētas septiņas laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 24. maijā

11KULTūrAS pASĀKUmI Aprīlis, 2022

3. V 19.00 
“Siguldas devonā”

Dailes teātra viesizrāde “Zemdegas”. Biļetes cena 15–20 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā 20% atlaide. Plašāka informācija 5. lappusē

3. V 20.00 
alus darītavā “Kussh brewery”

Jāņa Kreičmaņa stand-up izrāde “Liels puika”. Biļetes cena 10 eiro, pieejamas 
www.bezrindas.lv

3.–6. V 10.00–17.00
7. V 12.30–15.00 
Lēdurgas bibliotēkā

Mātes dienai veltīta polimērmāla radošā darbnīca “Mācies, dari un radi”. 
Ieejas maksa – zīmējums, dzejolis, stāsts vai vēstule “Mana mīļā vecmāmiņa!”

4. V 11.00 
Mālpils pilskalna estrādē

Talka un Baltā galdauta svētki

4. V 11.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Baltā galdauta svētki

4. V 12.00 
visā Siguldas novadā

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 32. gadadienas svinības. 
Baltā galdauta svētki

4. V 14.00 
Mālpils Kultūras centrā 

Vokālais ansamblis “Sidgundietes” un draugi no Ādažiem, Inčukalna un 
Salaspils koncertā “Skaista mana tēvu zeme” 

7. V 11.00 
Lēdurgas dendroparkā

Sarunu cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku”. Zita Kārkla “Mooru dzimta”

7. V 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Mātes dienai veltīta radošā darbnīca

7. V 16.00 
“Baltajā flīģelī”

Valsts akadēmiskā kora “Latvija” kameroperas koncertizrāde bērniem “Ej 
nu ej”. Biļetes cena 12 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm un mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņiem – 40% atlaide. 
Plašāka informācija 5. lappusē

7. V 16.00 
Lēdurgas bibliotēkā

Samantas Vilkas dzejoļu krājuma “Sapnis aiz horizonta” atvēršanas svētki 
Lēdurgā un tikšanās ar autori

8. V 
Mālpils stadionā

Pavasara gadatirgus

8. V 11.00 
Inčukalna Tautas namā

Mātes dienai veltīts koncerts. Koncertā piedalās Inčukalna pagasta bērni 
un jaunieši un viesmākslinieks Nikolajs Puzikovs

8. V 12.00 
Siguldas Jaunajā pilī

Māmiņdienas koncerts un izstāde. Piedalās mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
zēni

10. V 19.00 
“Siguldas devonā”

Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra pārceltā viesizrāde “Graņonka”. Biļetes 
cena 15–20 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 20% atlaide

12. V 12.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Radošā un sarunu klubiņa “Laiks tējai” tikšanās. Stādu maiņa

12. V 18.00 
Mālpils Kultūras centrā

Izraēlas vēstniecības multimediāla performance Ukrainas kara bēgļiem. 
Piedalās mūziķis un dziedātājs Tals Kravics

12. V 18.00
“Baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Akordeona klases audzēkņu “Pavasara 
koncerts”

14. V 8.00 
pie Krimuldas Tautas nama

Pavasara gadatirgus

14. V 13.00 
Siguldas pagasta Kultūras 
nama pagalmā

Āra lasītavas atklāšana. Piedalās Siguldas novada dzejnieki

14. V 17.00 
“Siguldas devonā”

“Baltā flīģeļa” Teātra studijas audzēkņu izrāde “Efeja” (Ingeborga Krustkalne, 
režisore Ārija Liepiņa-Stūrniece)

14. V 
Lēdurgas Kultūras namā

Lēdurgas Kultūras namam 40! Plkst. 18.00 Mazajā zālē viktorīna, 
plkst. 19.00 Lielajā zālē amatiermākslas kolektīvu koncerts, plkst. 22.00 
balle 80. gadu stilā ar grupu “Klintsons un Logo”. Biļetes cena 12 eiro,  
ar  iepriekšpārdošanā 10 eiro (iepriekšpārdošanā biļetes uz balli var nopirkt, 
zvanot uz tālruņa numuru 27744030).

14. V 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā un 
Skulmju dzimtas mājā

Muzeju nakts

16. V 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Siguldas novada konkursa “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība” 2. kārta

17. V 18.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Fotogrāfa Ata Ieviņa dubultizstādes “Mana rakstniecības vēsture”/“Kolāžas” 
atklāšana

19. V 19.00 
“Siguldas devonā”

Ata Ieviņa personālizstādes atklāšana

21. V 16.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Kora “Teiksma” autorkoncerts (diriģente Maija Feldmane, kormeistare Antra 
Mežale). Biļetes cena 2,50 eiro, ar  2 eiro

21. V 16.00 
“Baltajā flīģelī”

Pianista un pedagoga Arnolda Dimanta piemiņai veltīts koncerts

24. V 13.00 
Allažu Tautas namā

Tikšanās ar ilggadējo Allažu bibliotēkas vadītāju Dainuvīti Bērziņu

25. V 18.00
Siguldā

Sarunu cikls “[Ie]nāc literatūrā”. Guntars Godiņš un Uģis Prauliņš

26. V 
Siguldas Jaunās pils salonā

Daiņa Gudovska akvareļu izstādes atklāšana. Biļetes cena iekļauta Siguldas 
Jaunās pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī 4,50 eiro, studentiem, 
skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro, ar  1 eiro

28. V 11.00 
Inciema tornī 

Bērnu animācijas filmu rīts

28. V 13.00 
Inčukalnā,  
Aleksandra estrādē

Bērnu svētki – bērnu kolektīvu koncerts un aktīvas, radošas spēles 
bērniem

28. V 
Siguldas novadā

Baznīcu nakts

28. V 
Siguldas pilsdrupu estrādē

Siguldas pilsētas svētki ar tradicionālām aktivitātēm un gājienu, kā arī 
grupas “Labvēlīgais tips” koncertu Siguldas pilsdrupu estrādē

29. V 17.00 
“Baltajā flīģelī”

“Baltā flīģeļa” Teātra nodaļas audzēkņu izrāde “Laikiem pāri” (pēc Viljama 
Šekspīra darbu motīviem; režisore Ārija Liepiņa-Stūrniece)

Izstādes
Līdz 12. V 
Mālpils Kultūras centrā

Otto Skulmes, Džemmas Skulmes un Martas Skulmes darbu izstāde 
“Skulmju zīmē”

Līdz 13. V 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Tematiskā izstāde “Latvijas bagātības”

Līdz 14. V 
“Siguldas devonā”

Līvas Pakalnes Fanelli gleznu izstāde “Maigās ilūzijas”. Plašāka informācija 
5. lappusē

Līdz 20. V 
Krimuldas Tautas namā

Tautas lietišķās mākslas studiju “Krimulda” un “Sigulda” audēju darbu 
izstāde “No pūra lādes. Jostiņsegas”

Līdz 20. V 
Mores bibliotēkā

Siguldas novada senioru fotoizstāde “Mūsu novads”

Līdz 22. V 
Siguldas Jaunās pils salonā

Andas Daubures gleznu izstāde “Digitālā plaisa”. Biļetes cena iekļauta  
Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī 4,50 eiro, studen-
tiem, skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro, ar  1 eiro

Līdz 26. V 
“Baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde 
“Pavasara izstāde”

Līdz 29. V
“Siguldas devonā”

Grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele” izstāde

Līdz 1. VI 
Inčukalna Tautas namā

Inčukalna Mākslinieku kopas un Inčukalna Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu “Mākslas dienas 2022” izstāde “Otas trajektorija”

Līdz 10. VI 
Allažu Tautas namā

Sandras Valaines gleznu izstāde “Zaļā daba”. Plašāka informācija 9. lappusē

2.–13. V 
Inčukalna bibliotēkā

Tematiskā izstāde “4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
diena”; tematiskā izstāde “Veltījums mātei”

2.–14. V 
Lēdurgas bibliotēkā

Literārā izstāde “Rakstniekam Alfredam Dziļumam – 115”

2.–16. V 
Inciema bibliotēkā

Literārā izstāde “Rakstniekam Alfredam Dziļumam 115”

2.–20. V 
Mālpils bibliotēkā

Literārā izstāde “Prieks un lepnums par mūsu valsti”

3.–10. V 
Mores bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Mūžam zeme mana”

3.–31. V 
Siguldas novada bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Kad Siguldā pavasaris”; literārās izstādes “Vislabākā” un 
“Neatkarības un patiesības spīts. Rakstniekam Dzintaram Sodumam – 100”

6.–13. V 
Inciema bibliotēkā

Mātes dienai veltīta tematiskā izstāde “Tev svētki!”

6.–22. V
pie Inčukalna Tautas nama

Informatīvā “Rail Baltica” projekta īstenošanai veltītā vides izstāde “Ar vienu 
vilcienu rītdienā”

6.–31. V 
Allažu bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Rīgas porcelāns”. 30.–90. gadu porcelāna izstrādājumi 
no Daces Saulītes privātās kolekcijas

16.–31. V 
Inciema bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Izvēlies savu istabas puķi”

16.–31. V 
Mālpils bibliotēkā

Dabas fotogrāfa un ģeogrāfa Jāņa Zilvera fotogrāfiju izstāde “Dzīvā daba 
Siguldā”

16.–31. V 
Inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “Dāņu rakstniekam Pēterim hēgam – 65”; literārā izstāde 
“Rakstniecei Irmai Grebzdei – 110”

17. V–30. VI 
Siguldas novada bibliotēkā

Fotogrāfa Ata Ieviņa dubultizstāde “Mana rakstniecības vēsture”/“Kolāžas”

19. V–19. VI 
“Siguldas devonā”

Ata Ieviņa personālizstāde

26. V–26. VI 
Siguldas Jaunās pils salonā

Daiņa Gudovska akvareļu izstāde. Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās 
pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī 4,50 eiro, studentiem, skolēniem un 
pensionāriem – 2,50 eiro, ar  1 eiro

27. V–VIII 
Siguldas pils dārzā

Brīvdabas keramikas izstāde “Runā ar mani!”. Izstādē piedalās keramiķi Ilona 
Abdulajeva, Sanita Ābelīte, Aivars Baranovskis, Nellija Dzalba, Ilze Emse-
Grīnberga, Kaspars Geiduks, Katrīna Geiduka, Una Gura, Ieva Jurka, Lauris 
Krauze, Olga Melehina, Eleonora Pastare, Rūdis Pētersons, Ilona Romule, Līga 
Skariņa, Agnese Sunepa, Astra Šēnberga, Elīna Titāne un Lilija Zeiļa

30. V–18. VIII 
“Baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas absolventu diplomdarbu 
izstāde “Noslēpums”

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.



12 foTozIŅASAprīlis, 2022

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Lieldienu laikā Siguldā norisinājās Latvijā vienīgais Šūpoļu festivāls, aicinot apmek-
lētājus piedzīvot dažādas Lieldienu tradīcijas, tostarp kārtīgu izšūpošanos turpat 
100  šūpolēs. Lieldienu brīvdienās dažādas svētku norises notika arī citviet novadā, 
pulcējot novadniekus uz koncertiem, jautrām aktivitātēm un sirsnīgu kopābūšanu.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Mālpils Kultūras centrā aprīļa sākumā norisinājās Ukrainas ģimenēm veltīts koncerts 
“Kopā pretī pavasarim”. Koncertā savu atbalstu ukraiņiem un vēlējumu gaišākam no-
skaņojumam, sagaidot pavasari, mūzikas veidā izteica Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolas, kā arī Siguldas mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mūzikas nodaļas audzēkņi.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Skaistākās Siguldas ainavas ietērptas krāšņā mākslinieces Līvas Pakalnes Fanelli domu 
lidojumā, ko papildina īpaša instalācija – izgaismoti gubu mākoņi. Mākslinieces dar-
bi izstādē “Maigās ilūzijas” līdz 14. maijam ir apskatāmi kultūras centrā “Siguldas de-
vons”. Plašāka informācija pieejama 5. lappusē.

Jauno sezonu uzsākuši arī orientēšanās sportisti, kas aizvadījuši pirmos orientēšanās 
seriāla “Siguldas kompass” posmus. Turpmākie posmi norisināsies gandrīz katru nedē-
ļu līdz pat novembrim (izņemot jūliju) Siguldas novadā un tuvākajā apkārtnē. Sacen-
sību seriālu ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu organizē Siguldas sporta klubs 
“Siguldas takas”.

FO
TO

: J
ĀN

IS
 Z

IL
VE

RS

Šogad jau četrpadsmito reizi visā Latvijā norisinājās akcija “Satiec savu meistaru”. Tās 
laikā savas darbnīcas durvis ikvienam interesentam vēra arī Siguldas novada tradicio-
nālo prasmju meistari – tautas lietišķās mākslas meistari un amatnieki –, piedāvājot 
novadniekiem Siguldā, Mālpilī un Krimuldā apgūt Siguldas spieķa darināšanas, auša-
nas, tamborēšanas un adīšanas prasmes.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Aprīļa sākumā pēc divu gadu pārtraukuma visā Latvijā tika aizvadīta Ēnu diena. Tās lai-
kā Siguldas novada pašvaldības iestādes – Pašvaldības policija, Sociālā dienesta Ģime-
nes atbalsta nodaļa un pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte” – uzņēma četrus ēnotā-
jus. Siguldas novada pašvaldības iestādēs viesojās skolēni no Lādezera pamatskolas, 
Ogres sākumskolas, Āgenskalna Valsts ģimnāzijas, kā arī Siguldas pilsētas vidusskolas.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 P
O

LI
CI

JA
S 

AR
h

īV
S


